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- موضوعات مندرج در این نشریه شامل: اخبار داخلی و خارجی، مقالات تخصصی، رویدادهای علمی و تجاری، معرفی برندها و سایر اطلاعات تخصصی حفاظت 
در برابر حریق هوشمند )عامل و غیرعامل( است که با همکاری مشاورین و اساتید مجرب این حوزه و همچنین ترجمه نشریات خارجی مرتبط تدوین می گردد.

- مقالات خود را با فرمت Word همراه با ذکر مشخصات کامل و ایمیل، تا تاریخ 5 هر ماه از طریق iransafesec@gmail.com ارسال نمایید.
- نسخه فعلی و آرشیو ماهنامه در وب سایت www.iransafetytrade.com بصورت رایگان قابل دانلود است.

- برای مقاله دهندگان، تأییدیه درج مقاله جهت ثبت در رزومه و ارائه به مرکز ذیربط ارسال می گردد.
- ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق به هیچ سازمان، شرکت دولتی یا خصوصی وابسته نیست. 

- هرگونه برداشت و یا استفاده از مطالب نشریه، حتی بدون ذکر منبع! مجاز است.
- مطالب چاپ شده، صرفاً بيانگر نظـر و دیدگاه نويسندگان آنهاست.

- مسئولیت محتوای آگهی ها، برعهده آگهی دهنده است.

درود بر الماس های ویترین ایمنی ایران  

نوروزتون، همایون 
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شــکوری، رســتگارپناه، کرمانــی، خبــازی، امیرنــژاد، نــادری، یــاوری، طــلاوری، طاهــری اصــل، بیــات، حســین زاده، 
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روی عنوان مطلب کلیلک کنید تا به صفحه مرتبط بروید

همراهان نشریه
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کمپانی Magirus تعداد 42 دستگاه خودروی نردبان جدید مفصلی با شاسی های 

مدرن  گردان  نردبان های  داد.  ایتالیا  کشور  وزارت  تحویل  را   Magirus یا   Iveco
اطمینان  قابلیت  با  همراه  را  ایمنی  و  انعطاف  حداکثر  آتش نشانان  به   Magirus

نردبان صفحه گردان است که هر  نوع  این سفارشات شامل سه  ثابت می دهند. 

کدام مجهز به ویژگی های پیشرفته ای هستند. هیولاهای مذکور مجهز به فناوری 

با   RC500 نجات  کابین  نردبان مفصلی،  با مجموعه   Magirus Single Extension
ظرفیت 500 کیلوگرم، دستگاه پشتیبانی برانکارد؛ تکنولوژی ثبات ایستایی هوشمند 

با سیستم  ژنراتور پیشرفته  نفر؛  برای حفاظت و نجات دو   Magirus SafetyPeak
شروع / توقف از پایه اصلی، مانیتور آب/فوم قابل تنظیم الکتریکی در جلوی کابین، 

دوربین  و   Magirus EdgeLight جدید  نسل  روشنایی  جانبی،  آب پاش  نازل های 

فیلمبرداری و حرارتی کابین هستند که عالی ترین سطح عملیات نجات از ارتفاع، 

و  تنگ  و معابر  در سخت ترین شرایط آب و هوایی  را  اطفای حریق  فرایند  با  توام 

خطرناک، ارائه می دهد.

و  کیفی  سطح  بالاترین  دارابودن  بدلیل   Magirus کمپانی  قدرتمند  نردبان های 

عملیاتی، سریع ترین نرخ بازشوندگی، جک های ضربدری با کمترین فضای موردنیاز 

بسیاری  در  جهان؛  آلیاژهای  مقاوم ترین  از  برخورداری  همچنین  و  برپایی  برای 

دارد،  اولویت  چیز  همه  بر  شهروندان شان  تک تک  جان  که  دنیا  کشورهای  از 

مورداستفاده قرار می گیرد.

این برنامه تحویل، بخشی از یکی از بزرگ ترین سفارشات ایتالیاست که در مجموع 

150 دستگاه سفارش داده شده است. ایتالیا متعهد به استفاده از تکنولوژی روز برای 

نیروهای آتش نشانی خود است.

 MAGIRUS 42 نردبان مفصلی

برای وزارت کشور ایتالیا  
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سازمان  ایجاد  برای   SIPC و   Unity بین  رسمی  قرارداد  گسترده،  تمهیدات  از  پس 

واکنش اضطراری SOHAR به نام SERO در عمان منعقد شد.

این قرارداد در 22 ژانویه سال 2023 توسط Kevan Whitehead، مدیرعامل کمپانی 

Unity Fire and Safety Services LLC و Emile Hoogsteden، مدیر اجرایی شرکت 
بندر صنعتی SOHAR امضا شد. 

SERO یک سازمان جامع واکنش اضطراری برای همه کاربران بندر، صاحبان کالا، 
کشتی رانان و شرکت های خدمات بندری است که خدمات ایمنی و نجات را در یک 

آتش نشانی/مرکز  ایستگاه  یک  قرارداد  این  انعقاد  با  می کند.  فراهم  ساله   10 دوره 

واکنش اضطراری بزرگ با جدیدترین نسل کامیون های آتش نشانی و نجات، محل 

آموزش، تجهیزات مقابله با حوادث شیمیایی و آمبولانس های تخصصی در کنار بندر 

ایجاد می شود که در این فرآیند حدود 50 شغل جدید با هدف جذب حداقل ٪94 

کارمندان از نیروی کار محلی عمان بالاترین سرویس های اضطراری را ارائه می دهند.

SERO اولین نمونه در نوع خود در عمان است و الگویی برای سایر بنادر آب های 
 .GCC عمیق، عملیات منطقه آزاد چندصنعتی در عمان و منطقه

بلکه  می دهد،  ارائه  را  اضطراری  واکنش  خدمات  تنها  نه   SERO امدادی  سازمان 

خدمات ارزش افزوده غیر اضطراری مانند آموزش، مشاوره، بازرسی و نگهداری را نیز 

به فعالان بندر ارائه می دهد.

است  هیجان انگیز  واقعاً  پیشرفت  یک  »این  گفت:   ،Whitehead، MD of Unity
که بندر SOHAR را به سطح کاملًا متفاوتی از ایمنی و امنیت می رساند. چشم انداز 

بندر SOHAR ، با همکاری تخصص Unity سازمان SERO را به یک سازمان جهانی 

واکنش اضطراری تبدیل می کند.

سلطان نشین  پایتخت  مسقط  در   Unity Fire and Safety Services LLC کمپانی 

عمان مستقر است و تمرکز اصلی آن، ارائه آتش نشانان حرفه ای، مشاوره، آموزش و 

تجهیزات آتش نشانی PPE است.

در  خصوصی  آتش نشانی  حرفه ای  خدمات  ارائه دهنده  بزرگ ترین  اکنون   Unity
سلطان نشین عمان و یک شریک قابل اعتماد با شرکت های نفتی بین المللی و ملی 

است که به دلیل راه حل های مستقیم، صادقانه، اخلاقی و واقع بینانه شناخته شده 

است.

شرکت بندر صنعتی )SIPC( به عنوان مالک، بندر SOHAR در شمال عمان را مدیریت 

می کند. این بندر بیش از 27 شرکت مستأجر دارد که 31 سایت را از داخل منطقه 

بندر اداره می کنند. زیرمجموعه های صنایع کلیدی شامل هیدروکربن، فلزات، حمل و 

نقل و کانتینر، مواد غذایی به اضافه انرژی و تولید آب در این بندر بین المللی جابجا 

می شوند. SIPC دارای 50 درصد سهام با بندر روتردام است.

  SOHAR تشکیل سازمان واکنش اضطراری بندر

توسط Unity و SIPC در عمان
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 ،Intersec رئیس نقشه کشی و پروژه های سازمان ایمنی شهری دبی در نمایشگاه

نمای  در  آلومینیومی  کامپوزیتی  روکش های  از  استفاده  ممنوعیت  کرد:  اعلام 

ساختمان ها از ژانویه 2017 اجرایی شد، لیکن برخی ساختمان های قبلی که دارای 

چنین نماهایی هستند در صورت وقوع آتش سوزی یا نیاز به تغییرات در ساختمان، 

باید از مقررات جدید پیروی کرده و از روکش های غیرقابل اشتعال در نمای ساختمان 

استفاده کنند. 

غیرقابل  روکش های  با  باید  جدید الاحداث  ساختمان های   ،2017 سال  قانون  طبق 

زیر  در  و  کند  جلوگیری  گسترش شعله  از  بتواند  که  مجهز شوند  پیشرفته  احتراق 

حرارت شدید آتش، دوام بیشتری داشته باشد.

وی درباره موضوع متقاعد کردن مالکان ساختمان های قدیمی برای نصب روکش های 

ایمن تر گفت: از نظر قانونی قابل قبول است، اما اگر حادثه ای در ساختمان رخ دهد 

یا مالک ساختمان بخواهد تغییرات جدید را اعمال کند، رعایت مقررات آتش سوزی 

و ایمنی لازم است. البته شرکت های مجری خدمات ایمنی هم باید به آنها کمک کنند 

تا با نوع مناسب نما، بازسازی شوند.

این مسئولیت مالک است که تصمیم بگیرد آیا مایل به تغییر آن است یا خیر. ما 

مالکان ساختمان های موجود را موظف به تغییر کل نما نخواهیم کرد.

ممنوعیت استفاده از کامپوزیت های آلومینیومی 

در نمای ساختمان های دبی 
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 Intersec نمایشگاه  در  رسماً  دبی،  ایمنی شهری  در سازمان  ایمنی هوشمند  پروژه 

احتمالی  حوادث  تا  می کند  استفاده  مصنوعی  هوش  از  پروژه  این  شد.  راه اندازی 

آتش سوزی را حتی قبل از وقوع آنها مشخص کند.

کاپیتان عیسی احمد آل متوا، مدیر بخش نظارت در اداره کل ایمنی شهری دبی در 

Intersec توسط شیخ منصور بن محمد بن راشد آل مکتوم، رئیس شورای امنیت 

دبی، بدلیل تلاش هایش در اجرایی شدن این پروژه تجلیل شد.

این برنامه که از فناوری Big Data استفاده می کند و آن را با ادارات دولتی در دبی 

پیوند می دهد، با استفاده از هوش مصنوعی، روند احتمالی وقع حریق را در کلیه 

سازه های اداری، تجاری، مسکونی و صنعتی دبی، تجزیه وتحلیل می کند. این تحلیل 

می تواند به پیش بینی احتمال حوادث آتش سوزی بر اساس حوادث پایگاه داده از 

پنج سال گذشته کمک کند.

این پروژه علاوه بر پیش بینی آتش سوزی های احتمالی، به جلوگیری از آنها نیز کمک 

آن منطقه  و ملیت مردم  برای هر منطقه  را  برنامه علت آتش سوزی  این  می کند. 

شناسایی می کند و سپس مطالب آموزشی را از طریق پیامک کوتاه برای آنها ارسال 

می کند. این رویکرد پیشگیرانه به ساکنان کمک می کند تا از رفتار مخاطره آمیزی که 

می تواند منجر به حادثه آتش سوزی شود اجتناب کنند.

پیام های ارسالی حاوی پیوندی است که آواتار افسری را فعال می کند که پیام های 

 Diwali ایمنی را به 20 زبان مختلف ارائه می کند. برای مثال، در طول جشنواره هندی

، پیام های متنی آگاهی درخصوص موضوعات ایمنی رویداد با آواتار ارسال می شود 

که راه های ایمن برای جشن گرفتن را توضیح می دهد.

به گفته کاپیتان المتوا، هدف ارسال پنج میلیون پیام متنی آگاهی رسانی ایمنی در 

دو سال است.

پروژه ایمنی هوشمند شهری دبی کلید خورد
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E-ONE، یکی از شرکت های تابعه هلدینگ REV Group Inc. و تولیدکننده جهانی 
خودروهای آتش نشانی، اعلام کرد که در حال ساخت دو پلت فرم HP 100 برای اداره 

آتش نشانی متروی Green Bay ایالت Wisconsin است. این دو پلت فرم از طریق 

شرکت E-ONE Dealer Fire Service Inc سفارش داده شدند.

و   custom pumpers خودروی  دو  همراه  پلت فرم،  عملیاتی  خودروهای  این 

و  مهم  اداره  این  آتش نشانی  ناوگان  به   Haz-Mat Command Combo Rescue
استراتژیک اضافه خواهند شد.

ویژگی های کلیدی پلتفرم های HP 100 عبارتند از:

- کابین نسل جدید E-ONE Typhoon با فضای داخلی خاص

 Allison EVS4000P و گیربکس ummins کمپانی X12 با گشتاور hp 500  موتور -

- نردبان سوپرآلیاژی با پهنای 15 تا 6 اینچی، تراز هوشمند خودکار و قابلیت جک کوتاه

- استراکچر آلومینیومی اکسترود شده با ضریب ایمنی ساختاری 2.5 تا 1

- سیستم کنترل هوایی پیشرفته با نمایشگرهای رنگی و قابلیت ارتباط ویژه 

- مانیتور AVM Akron StreamMaster II با دشارژ 2.5 اینچی

- دو راه پله گوشه عقب 45 درجه

- تونل نردبانی با 156 اینچ نردبان زمینی با محل نگهداری میله های پایک

Larry Daniels ، مدیر فروش E-ONE گفت: »این مهم است که Green Bay این دو 
  Green Bay را به ناوگان خود اضافه کند. اداره آتش نشانی متروی HP 100 پلتفرم

از آخرین فناوری های نسل جدید  باید  مسئولیت بسیار مهم و پراسترسی دارد و 

خودروهای عملیاتی استفاده کند. 

 E-ONE به رشد خود ادامه می دهد و Wisconsin البته ما هم افتخار می کنیم که بازار

تلاش می کند تا بهترین، بخشی از این رشد باشد.

جدیدترین کنفرانس و نمایشگاه تخصص انجمن حفاظت از حریق امریکا، 19 تا 21 

ژوئن 2023 )29 تا 31 خرداد 1402( در لاس وگاس برگزار می شود.

در کنفرانس و نمایشگاه امسال این موارد مورد تجزیه و تحلیل قرار می گیرد:

- آخرین پیشرفت های روز در ساختمان، برق و ایمنی زندگی

 )CEU( بهترین آموزش های حضوری با اعتبار آموزشی مداوم -

- حضور غرفه داران، سخنرانان و نشست های رایگان در سطح جهانی

- دسترسی به علوم و دانش جدید در مورد بهترین شیوه ها، کدها و استانداردها 

- جدیدترین فناوری ها و محصولات ایمنی آتش نشانی و جانی 

- نحوه رعایت کدهای طراحی، ساخت و بهره برداری از ساختمان ها 

برای کسب اطلاعات بیشتر در مورد لیست فعلی غرفه داران کنفرانس و ثبت نام برای 

مجوز رایگان ExpoAdvantage به سایت انجمن مراجعه کنید.

www.nfpa.org

 E-One HP 100 پلت فرم های

  Green Bay برای آتش نشانی متروی

کنفرانس و نمایشگاه 

 NFPA 2023
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به روزرسانی جدید کد آتش سوزی سانفرانسیسکو که نیازمند استفاده از یک سیستم 

تشخیص و اطلاع رسانی بی سیم تأیید شده در طول ساخت ساختمان های چوبی 

توسط  متحده«  ایالات  ساخت وساز  تاریخ  در  پیشگام  »لحظه ای  به عنوان  است، 

کارشناسان برجسته ایمنی آتش سوزی مورد استقبال قرار گرفت.

و  بی سیم  اضطراری  و  تخلیه  سیستم  راه حل های  ارائه دهنده   Ramtech کمپانی 

شریک توزیع آمریکای شمالی شرکت Space Age Electronics، سازمان آتش نشانی 

سانفرانسیسکو را پس از تصمیم آن برای گنجاندن این اصلاح در کد آتش نشانی 

جدید 2023 سانفرانسیسکو ستایش کردند. این تغییر همچنین در برگه اطلاعات 

بخش ساختمان سانفرانسیسکو FS-04 ثبت شد.

اکنون، به لطف استفاده از فناوری سیستم تشخیص و اطلاع رسانی 24 ساعته، هر 

دو طرف پیمانکاران و سازمان آتش نشانی، پیش بینی می کنند که جان افراد بیشتری 

نجات داده می شود و میلیون ها دلار خسارت ناشی از آتش سوزی کاهش می یابد.

 ،Space Age Electronics مدیر توسعه تجارت منطقه غربی ، Joseph Cervantes
گفت: »این واقعاً یک لحظه پیشگام برای ساخت وساز ایالات متحده و سانفرانسیسکو 

است که ایمنی حریق این شهر را متحول خواهد کرد. برای مدت طولانی، سایت های 

و  کشیده  طول  سال  چندین  و  بوده اند  آسیب پذیر  منطقه  این  در  ساخت وساز 

و  تاریخی  آتش سوزی های  از جمله  نقطه،  این  به  رسیدن  برای  درس های سختی 

ویرانگر اخیر در برکلی، کالیفرنیا و سایرین در ایالات متحده، آموخته شده است. 

احتمال  یابد،  گسترش  آتش سوزی  اگر  سانفرانسیسکو،  مانند  پرجمعیتی  شهر  در 

خسارت فاجعه بار است. بنابراین هرگونه اقدامی که بتوان برای بهبود زمان واکنش 

انجام داد، مهم است. بنابراین بسیار مفتخرم که یک سیستم تشخیص و اطلاع رسانی 

آتش بی سیم موقت با قاب چوبی، در حین ساخت ساختمان، اکنون یک الزام کد 

است. امیدوارم در آینده این امر در سرتاسر ایالات متحده به کار گرفته شود و به همه 

انواع ساختمان ها تعمیم یابد، نه فقط اسکلت چوبی، زیرا هیچ سایت ساختمانی از 

تأثیر آتش سوزی و پیامدهای مضر آن مصون نیست.

ساختمان سازان سانفرانسیسکو اکنون باید از الزامات جدید برای داشتن یک سیستم 

اعلان آتش و شناسایی بی سیم موقت تأیید شده پیروی کنند. این آیین نامه که از 

1 ژانویه 2023 لازم الاجرا شد، اکنون بخشی از فرآیند اخذ جواز ساخت است و برای 

دریافت تاییدیه ساختمان جدید باید رعایت شود.

James Pecz ، مدیر بازاریابی و توسعه تجارت جهانی Ramtech نیز گفت: »این خبر 
مهمی برای سانفرانسیسکو است و ما با Space Age Electronics همکاری نزدیکی 

تعیین شده  قوانین جدید  از  پیروی  در  مدیران ساخت وساز  از  تا  داشت  خواهیم 

توسط آتش سوزی سانفرانسیسکو، حمایت کنیم. 

و  پیاده  گشت های  از  متحده  ایالات  سراسر  در  ساختمانی  سایت های  از  بسیاری 

آژیرهای قوی برای اطلاع رسانی حادثه استفاده می کنند، اما این روش ها بی خطر 

این  زیرا  شوند،  تمام  خسارت  دلار  هزاران  و  جان  قیمت  به  می توانند  و  نیستند 

واقعیت ساده است که یک فرد نمی تواند همه جا حضور داشته و بروز حادثه را 

این  به   WES مانند سیستم  نوآورانه  بی سیم  از سیستم های  استفاده  دهد.  اطلاع 

معنی است که بدون توجه به زمان یا مکان می توان آتش را شناسایی و به مدیران 

سایت،  هر  در  استفاده  قابل  واحدهای  از  نامحدودی  تعداد  با  داد.  اطلاع  مرتبط 

واحدهای بیشتری را می توان به این فناوری مجهز کرد و حتی اضافه کرد. 

باتری این سیستم با طول عمر سه ساله، نیازی به منبع برق سیمی ندارد. مفتخریم 

که سیستم WES ما یک گزینه مورد تأیید سازمان آتش نشانی سانفرانسیسکو است 

که به پیمانکاران کمک می کند تا استانداردهای ساخت وساز ایمنی در برابر آتش را 

افزایش دهند.

در ایالات متحده، هر ایالت مقررات خود را تنظیم می کند و هر شهرداری کد ایمنی 

آتش خود را دارد . انجمن ملی حفاظت از آتش )NFPA( مرکز آموزش ایمنی در 

برابر آتش و NFPA 241 )استاندارد حفاظت از ساخت وساز، تغییر و تخریب است. 

عملیات( ارائه راهنمایی های خاص مربوط به پروژه های ساختمانی است. 

تغییر یک کد آتش نشانی سانفرانسیسکو

لحظه ای مهم در تاریخ ساخت وساز امریکا 
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صنعت آتش نشانی به طور فزاینده ای به سمت فوم غیر فلوئوردار حرکت می کند، 

زیرا می تواند بر سلامت افرادی که با آن کار می کنند و محیط زیست تأثیر نامطلوبی 

داشته باشد. Johnson Controls یک محلول فوم غیر فلوئورینه برای سیستم های 

 NFF-331 ارائه می دهد.  را  فوق العاده ای  عملکرد  که  است  کرده  معرفی  اسپرینکلر 

شده  تأیید  فرمول  یک  با   Skum و   Ansul ، Chemguard برندهای  تحت   3X3
GreenScreen است که به آسانی در OECD 01F زیست تخریب پذیر است.

NFF-331 3X3 بر اساس آخرین تکامل فن آوری فوم غیر فلوئوره ساخته شده که 
عملکرد اطفایی فوق العاده ای را در سیستم های اطفای حریق ارائه می دهد.

این محصول مطابق UL-162 تولید شده و به عنوان یک فوم مصنوعی بدون فلوئور 

مقاوم در برابر الکل )AR-SFFF( هم برای استفاده در آتش سوزی های هیدروکربنی و 

حلال قطبی بکار می رود.

تناسب ساز  تجهیزات  از  استفاده  با  ثابت  سیستم های  مناسب  خاص،  فوم  این 

استاندارد با دستگاه های تخلیه نوع 2 و نوع 3 بوده و برای استفاده با اسپرینکلرهای     

8.0k ، 8.6k و 11.2k. طراحی شده است. NFF-331 3×3 AR-SFFF  همچنین مطابق 
پارت 3 و 4 استاندارد EN1568:2018 تست شده است.

با معرفی دو آشکارساز دود مکنده جدید، مجموعه  محصولات تشخیص  زیمنس 

حریق موجود خود را گسترش داد.

FDA261 و FDA262 فناوری های جدیدی هستند که برای حفاظت از زیرساخت های 
حیاتی و مناطق حفاظتی بسیار بزرگ، مانند: انبارهای محصولات الکترونیکی، مراکز 

داده یا سایت های تولید صنعتی مناسب اند.

ایمنی  پوشش  رنج  بالاترین  مترمربع،   6700 تا  پوشش دهی  بواسطه  پکیج ها  این 

حریق را در بین مکنده های دود دنیا دارا هستند.

Peter Nebiker ، رئیس بخش آتش نشانی زیرساخت هوشمند Siemens گفت: 
»آشکارسازهای دود مکشی )ASD( نقش مهمی در حفاظت از زیرساخت های موردنیاز 

برای فعال نگه داشتن تاسیسات بزرگ جهانی، مانند انتقال انرژی یا دیجیتالی کردن، 

ایفا می کنند. یک مثال مهم، حفاظت در برابر آتش برای تعداد فزاینده سیستم های 

ذخیره انرژی باتری لیتیوم یونی است.

ادغام می شود و   Siemens ایمنی حریق ASDA جدید بطور کامل در سیستم های 
از  استفـاده  با  آدرس پذیـر  دستـگاه هـای  بعنـوان  هوشمنـدانه  و  مستقیـم  بطور 

برقرار  ارتباط   I/O کارت های  یا  مختلف  سخت افزارهای  همه  با   ،  FDnet/C-NET

را  این سیستم ها  برای نصب  و تلاش  زمان  توجهی،  قابل  بطور  امر  این  می کنند. 

کاهش می دهد.

علاوه بر این، سخت افزار اپتیک تشخیص در این تکنولوژی، برای کشف حریق در 

محیط های خشن و کثیف بهینه سازی شده و حداکثر تشخیص را در مورد آلارم های 

کاذب احتمالی ایجاد می کند. همچنین الگوریتم پردازش سیگنال با طول موج دوگانه 

و  دود  ذرات  بین  اعتمادی،  قابل  طور  به  تا  یافته  بهبود   FDA262 و   FDA261 در 

گردوغبار تمایز قائل شود و ازاین رو هشدارهای غیرضروری به حداقل برسد.

NFF-331 3X3 فوم بدون فلوئور جدید 

  Johnson Controls

FDA261 - FDA262 جدیدترین 

   Siemens دتکتورهای نمونه گیر دیجیتالی
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گروه جهانی Halma شرکت  بزرگ Thermocable )Flexible Elements( Ltd را خرید 

تا با ادغام در Apollo Fire Detectors Limited به گروه های جهانی پیشرفته ترین 

هلدینگ های سیستم های ایمنی حریق مدرن جهان بپیوندد.

  Apollo شمول دستگاه هایی را که ، Thermocable فناوری های تشخیص تخصصی

ارائه می کند، گسترش می دهد و به حفظ افراد بیشتری از خطر آتش سوزی کمک 

می کند.

 Thermocable گفت: "فناوری های تخصصی Halma مدیر اجرایی ، Andrew Williams

، نقاط قوت Apollo را در سیستم های اعلام و اطفای حریق برای مشتریان صنعتی و 

تجاری افزایش می دهد. این ادغام Apollo را قادر می سازد تا طیف بیشتری از نیازهای 

ایمنی حریق زیرساخت های شهری و حمل ونقل، نفت وگاز، نیروگاه ها و برنامه های در 

حال ظهور در ایمنی تاسیسات انرژی های تجدیدپذیر را برطرف کند."

مناطق  بکر  بازارهای  به  نفوذ  برای   Halma رشد  استراتژی  از  بخشی  خرید  این 

دست نخورده جهان است که در مجموع چهار خرید در این سال مالی تاکنون انجام 

شده است. مبلغ قرارداد Thermocable حدود 22 میلیون پوند است.

David Bulley مدیرعامل Apollo هم گفت: "رشد بلندمدت ما با افزایش شهرنشینی، 

رشد جمعیت و مقررات ایمنی تضمین می شود. با خرید Thermocable، ما به طیف 

وسیع تری از نیازهای مشتریان در سطح جهانی پاسخ خواهیم داد و در عین حال یک 

لایه حفاظتی مضاعف برای کمک به اطفای حریق در نطفه، قبل از ایجاد آسیب جدی 

ارائه می کنیم. فناوری های Thermocable به شدت با هدف Apollo برای محافظت 

از مردم و محیط زیست شان هماهنگ است."

کمپانی Patol با اعلام اینکه این برند توسط Sdiptech خریداری شده، از آخرین فصل 

در توسعه شرکت استقبال کرد. Patol از زمان شکل گیری این تجارت در سال 1968، 

راه حل های تشخیص آتش سوزی را در طیف گسترده ای از بخش های صنعتی تولید 

و عرضه می کرد. با خرید Patol توسط Swedish technology group سرمایه گذاری 

قابل توجهی در توسعه فناوری ها و محصولات ایمنی حریق، بمنظور ایجاد جوامع 

پایدار، کارآمد و ایمن تر ایجاد می گردد.

اضافه   Sdiptech مجموعه  به  که  است  بریتانیا  در  تجارت  دوازدهمین  خرید  این 

می شود و Patol به واحد تجاری راه حل های زیرساخت ویژه گروه می پیوندد.

Iain Cumner، مدیرعامل Patol، در اظهار نظر در مورد این اعلامیه، گفت: "ما بخشی 

از Sdiptech هستیم و تجربه گسترده گروه در زمینه های مختلف در ادامه توسعه 

تجارت Patol بسیار ارزشمند خواهد بود. 

از  ارشد  پرسنل  از  تعدادی  با  قبلًا  من 

و  کرده ام  ملاقات  گروه  شرکت های  سایر 

فرصت بحث در مورد زمینه های مشترک 

و همچنین آموختن از تجربیات خودشان، 

است  ایده هایی  و  فکر  برای  زیادی  منبع 

و  پیاده سازی  را  آن ها  می توانیم  که 

می شود  باعث  امر  این  دهیم.  توسعه 

ایمنی  سیستم های  و  محصولات  ما  تا 

ببخشیم.  بهبود  بیشتر  را  آتش نشانی 

مشتاقانه  من  و  است  عالی  افتاق  این 

منتظر همکاری با تیم Sdiptech و تولید 

سیستم های نوآورانه ای که در سراسر جهان 

در حال استفاده هستند، و همچنین ایجاد 

قابلیت های  برای گسترش  با شرکا  روابط 

دود  تشخیص  مانند  حوزه هایی  در  آن 

حرارت  تشخیص  و   )ASD( نمونه گیر 

مادون قرمز هستم.

این خرید همچنین باعث می شود که Sdiptech مالکیت شرکت Linesense را نیز بر 

عهده بگیرد که کابل های تشخیص حرارت خطی )LHDC( را برای تاسیسات تخصصی 

مانند: حمل ونقل، سایت های پتروشیمی و تونل ها ارائه می کند.

 HALMA

صاحب Thermocable شد

Patol به

 Swedish technology group پیوست
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در  نوظهور  روندهای  منتظر  مشتاقانه   ESO در  آتش نشانی  خدمات  کارشناسان 

در  باید  آتش نشانی  ادارات  که  می کنند  پیش بینی  و  آتش نشانی هستند  صنعت 

سال 2023 برای چه چیزی آماده شوند. ESO با استفاده از تخصص اعضای تیم 

مجرب و هوشمند خود و میلیون ها داده اطلاعاتی، چهار پیش بینی جسورانه را در 

راهنمای پیش بینی خدمات آتش نشانی 2023 خود انجام داده است.

چهار گرایش کلیدی که ESO بر آنها تمرکز دارد، عبارتند از:

- محدودیت های بودجه پیش بینی شده )بودجه سال جدید را چطور بهینه و کارآمد 

هزینه کنیم(

- مسائل مربوط به کارکنان )مدیریت نیروهای عملیاتی، کارکنان اداری و داوطلبان(

- در دسترس بودن تجهیزات با بحران زنجیره تأمین جهانی )نحوه تامین تجهیزات 

از سراسر جهان(

- نیاز به تکیه بر فناوری های جدید )پهپادها، ربات ها، نرم افزارها و هوش مصنوعی(

این راهنما، پیشنهادها و توصیه های عملی را برای کمک به تیم ها برای آماده سازی 

و پاسخگویی به این روندها و تأثیری که خواهد داشت، ارائه می کند.

 ESO

و پیش بینی صنعت آتش نشانی در 2023

اسپرینکلر آتش نشانی به جنبه ای از سیستم آبپاش اطلاق می شود که آتش را بموقع 

و در زمان شروع، مهار می کند و با پاشش به مقدار کافی، از توسعه آن جلوگیری 

می کند. این سیستم ها در اماکن مسکونی و تجاری برای جلوگیری از صدمات یا 

مرگ ناشی از آتش سوزی استفاده می شوند. این تجهیزات زمان کافی برای فرار افراد 

از خطر قریب الوقوع را با پیروی از طرح خروج اضطراری فراهم می کند.

 12 حدود  ارزش  به   2022 سال  در  آتش نشانی  اسپرینکلرهای  جهانی  بازار  اندازه 

دوره  در  درصد   8.1 حدود   CAGR با  بازار  این  می رود  انتظار  رسید.  دلار  میلیارد 

پیش بینی 2023-2028 رشد کند و تا سال 2026 به ارزش حدود 16 میلیارد دلار برسد.

بازهم آمریکای شمالی بدلیل وجود سیستم های حفاظت حریق ارتقا یافته، منطقه 

پیشرو در بازار است. 

مقررات  حاضر  حال  در  جهان  سراسر  دولت های 

آبپاش  تأسیسات  مورد  در  را  سختگیرانه ای  بسیار 

آتش نشانی در مؤسسات دولتی و خصوصی اعمال 

می کنند. 

هند؛  ساخت وساز  آیین نامه  در  مثال،  عنوان  به 

تهویه  و  دودبند  درهای  اتوماتیک،  آبپاش های 

شده  الزام  جدید،  ساختمان های  کلیه  در  مرکزی 

آبپاش های  برای  مقرراتی  هم،  آمریکا  در  است. 

آتش نشانی خانگی در آپارتمان ها و منازل یک و دو 

خانواده در قانون ساخت وساز ساختمان و امنیت 

ساختمان NFPA تنظیم شده است. 

برخـی از عـوامــل اصلــی رشــد بـازار جهـانـی 

اسپرینکلـرها؛ توسعه ساختمـان ها، پیشـرفت های 

فنی و مزایای زیست محیطی و غیره است. 

رشد بازار سیستم های اسپرینکلر 

به بیش از 16 میلیارد دلار در 2026 
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پمپ های آتش نشانی، بحرانی ترین بخش در تجهیزات آتش نشانی نصب شده در 

دارند.  مختلفی  اندازه های  و  انواع  آتش نشانی  پمپ های  ساختمان هستند.  یک 

چون فشار تغذیه آب عمومی برای فعال کردن اسپرینکلرها خیلی کم است، استفاده 

از پمپ های آتش نشانی ضروری است. 

سال 2021 ارزش بازار پمپ های آتش نشانی، حدود 8291.5 میلیارد دلار بود. اکنون 

کارشناسان ارزش CAGR را تا سال 2028 ، حدود 3.2٪ پیش بینی می کنند که بدین 

صورت ارزش بازار آن در پایان دوره پیش بینی، 10016.4 میلیارد دلار خواهد بود.

یکی از عوامل کلیدی پشت این رشد پیش بینی شده، افزایش تعداد آتش سوزی ها 

در مناطق صنعتی و مسکونی است. علاوه بر این، دولت ها در حال اجرای مقررات 

از  محافظت  برای  لازم  زیرساخت های  ارائه  همچنین  و  عمومی  ایمنی  قوانین  و 

ساختمان ها و تاسیسات در برابر تهدیدات آتش سوزی هستند.

نفت  گسترش صنعت  آتش نشانی؛  پمپ های  بازار  توسعه  دیگر  علل  از  همچنین 

و  جهان  سراسر  در  زیرساخت  توسعه  و  ساخت وساز  فعالیت های  افزایش  گاز،  و 

اشیا  اینترنت  به  مجهز  پمپ  کنترل کننده های  بودن  دسترس  در  بهبود  همچنین 

است.

طبق گزارش تحقیقاتی منتشر شده توسط Spherical Insights & Consulting بازار 

جهانی سیستم های اعلان حریق بی سیم تا سال 2030 از 2.5 میلیارد دلار در سال 

2021 به 4.2 میلیارد دلار افزایش خواهد یافت. 

این گزارش پیش بینی می کند که توجه روزافزون به زیبایی شناسی و طراحی، بازار را 

به سمت دتکتورهای وایرلس )بی سیم( هدایت می کند. یکی از عوامل کلیدی دیگر، 

گسترش الزامات و مقررات دولتی، برای نصب سیستم های ایمنی حریق است. 

اکنون بیش از هر زمان دیگری فناوری های بی سیم در سیستم های ایمنی پیاده سازی 

می شوند. این امر دسترسی از راه دور را آسان تر می کند و از ارتباط بین تجهیزات 

میدانی و ایستگاه های کنترل پشتیبانی می کند.

همچنین تصور می شود که کاهش هزینه سیستم های IR باعث افزایش تقاضا برای 

سیستم های تشخیص حریق بی سیم می شود. 

علاوه بر این، با رقابتی شدن بازار، کاهش قابل توجهی در قیمت سنسورهای مورد 

استفاده در سیستم ها وجود داشته است که به افزایش تقاضا کمک می کند.

البته یکی از موانع رشد این بازار می تواند عدم پذیرش چنین سیستم هایی در صنعت 

باشد، بدلیل قابل اعتماد نبودن و هزینه های بالای نگهداری

رشد پمپ های آتش نشانی 

تا سال 2028

رشد 9 درصدی بازار جهانی 

سیستم های اعلان حریق بی سیم 
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مدیران NCEC، با خوشحالی اعلام کردند که سال 2023 پنجاهمین سالگرد ما است. 

ما مفتخریم که از زمان آغاز به کار خود در سال 1973 از جامعه Hazmat حمایت 

کرده ایم و کنفرانس Hazmat بهانه ای برای تجلیل از روابط قوی ما با این جامعه 

بوده است.

بهمین دلیل این جشن را در مراسم افتتاحیه Hazmat 2023 برگزار کرده و جوایز 

Hazmat را نیز در آن اهدا می کنیم:
جوایز مذکور، برای دستاوردهای افراد و تیم ها در زمینه Hazmat ارائه خواهند شد.

در حال حاضر بخش معرفی نامزدها از سراسر جهان، در سایت ما باز است و از همه 

دعوت می کنیم که شرکت کنند. شما هم کسانی را که در حوزه Hazmat شاهکار خلق 

کرده اند را نامزد کنید. دسته بندی ها عبارتند از:

Hazmat افسر برجسته -

Hazmat دستاورد برجسته توسط یک افسر -

)DG( یا افسران حمل و نقل CBRN دستاورد برجسته پلیس -

- دستاورد برجسته برای بهبود ایمنی hazmat در صنعت

Hazmat ابتکار آموزشی برجسته برای کارکنان متخصص -

- ابتکار آموزشی برجسته برای کارکنان غیر متخصص

Hazmat توسعه تجهیزات -

Hazmat تحقیقات برجسته در زمینه -

آخرین تاریخ اعلام کاندیداها، 31 مارس 2023 )11 فروردین 1402( است و جوایز 24 

می )3 خرداد( در ضیافت شام کنفرانس Hazmat 2023 اهدا خواهد شد. 

تجربه  و  دانش  اساس  بر  که  بود  خواهد  روزه  دو  کنفرانس  یک   Hazmat 2023
طیف گسترده ای از متخصصان hazmat چند سازمانی و رهبران صنعت، از جمله 

پاسخ دهندگان اضطراری NCEC و کارشناسان شیمیایی، طراحی شده است.

www.hazmatevent.com
www.the-ncec.com/hazmatawards

 Hazmat 2023 NCEC

 hazmat میزبان برندگان صنعت
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جدیدترین تکنولوژی های جدید خدمات اضطراری، 19 تا 20 سپتامبر 2023 )28 و 

29 شهریور 1402( در نمایشگاه خدمات اضطراری 2023 )ESS( رونمایی می شود. 

ماهواره ای،  اتصال  دیجیتال،  تحول  ابزارهای  جمله:  از  فناوری ها،  این  عمده 

راه حل های اتاق کنترل، نرم افزار و اپلیکیشن ها، فناوری های پوشیدنی، راه حل های 

برای  مصنوعی  هوش  و  مجازی  واقعیت  آموزش  شبیه سازی  ابری،  ذخیره سازی 

کاربردهایی مانند: پاسخ سریع اضطراری، منابع و تجزیه و تحلیل داده ها و برپایی 

اضطراری  افسران خدمات  و  مدیران  که  بازدیدکنندگان  به  نیمه واقعی،  مانورهای 

ملی و بین المللی هستند، ارائه می شود. 

www.emergencyuk.com

The Emergency Services Show

میزبان فناوری های جدید اضطراری 

 KSA گروهـی از آتش نشــانان شـرکت ،Telgian معـاون مدیـرعامـل ، Ralph Bless
عربستان سعودی را برای آزمون تخصصی حفاظت از حریق انجمن NFPA موسوم به 

CFPS آماده کرد. نقش Bless کمک به آماده سازی گروه برای امتحان CFPS با ارائه 
مهارت ها و دانشی بود که برای آماده شدن برای آن نیاز دارند.

Bless به عنوان یک متخصص صنعت حفاظت از حریق شناخته شده و بیش از 

چهار دهه تجربه دارد. او دانش خود را در مقام سخنران، مجری و مربی چه در ایالات 

متحده و چه در سراسر جهان با دیگران به اشتراک می گذارد. Bless به عنوان مهندس 

حرفه ای در شش ایالت، یک متخصص خبره حفاظت در برابر آتش، تکنسین ارشد 

چیدمان اسپرینکلر آتش نشانی سطح IV NICET دارای مجوز فرامنطقه ای و دارای 

چهار گواهینامه NICET پیشرفته است.

مخازن  برای   NFPA فنی  کمیته  ریاست  صنعت،  در  فعال  رهبری  نقش  با   Bless

ذخیره سازی NFPA 232 را بر عهده دارد و در کمیته های فنی NFPA برای سیستم های 

 NFPA 1 ویژه  تصرفـات  و  ساختمان 

NFPA 14 رایزرهـا ،NFPA 13 اسپرینکلر

 NFPA 15 سیـسـتـم هـای اسپـری آب

بازرسی از راه دور NFPA 915 عضو دائم 

است.

نقش Bless برای گروه شرکت الکتریک 

حیاتی  بسیار   KSA سعودی  عربستان 

است، زیرا CFPS یک مهارت تأیید اعتبار 

فیزیکی  خسارات  کاهش  در  ضروری 

آتش سوزی  خطرات  از  ناشی  مالی  و 

است.

تقویت آتش نشانان سعودی 

CFPS برای موفقیت در آزمون
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Vimpex  از محصول جدید خود رونمایی کرد. منبع تغذیه تک باند جدید فوق فشرده 
  DC اضافه شد که می تواند 12 یا 24 ولت Vimpex Identifire به مجموعه محصولات

را تأمین کرده و برای طیف گسترده ای از کاربردها در بخش های آتش نشانی، امنیت 

و کنترل مناسب است.

این تجهیز در ترکیب با محدوده رله های Vimpex Identifire که اخیراً ارائه شده اند، 

استفاده می شود و در کاربردهای جریان بالاتر و ولتاژ شبکه کاربردی است. منبع تغذیه 

 Identifire همان ظاهر و ویژگی های نوآورانه تمام محصولات Mini Switch Mode
را دارد. این برای اکثر جعبه های تک باند کمپکت برای نصب هم سطح یا نصب روی 

سطح با استفاده از باکس اختصاصی Identifire مناسب است.

همانند رنج محدوده  Identifire، واحدها را می توان با لوگوی شرکت و برچسب گذاری 

متنی خاص برنامه کاربردی، نام گذاری کرد تا ظاهر حرفه ای بیشتری به آن اضافه 

شود.

برخی از ویژگی های کلیدی این محصول عبارتند از:

Jumper Links  400 قابل انتخاب از طریق mA @ 24V dc 800  یا mA @ 12 V-

- نشانگر برق LED سبز روشن

- پوشش PCB برای محافظت از کاربران در برابر ولتاژ شبکه

- مقرون به صرفه برای تغذیه دستگاه های کشش 

جریان کم

- جمع وجور و کوچک که به حفظ زیبایی ساختمان 

کمک می کند

- در انواع قرمز و سفید

Vimpex که در سال 1994 تأسیس شد، تولیدکننده 
و  محصولات  پیشرو  و  مستقل  توزیع کننده  و 

تخلیه  و  هشدار  حریق،  تشخیص  جانبی  لوازم 

طیف  شرکت  این  است.  بریتانیا  در  اضطراری 

اتوماتیک  سیستم های  محصولات  از  وسیعی 

تخلیه، سیگنال دهی و زیرساخت ساختمان را با 

کیفیت بالا تولید و توزیع می کند که هم توسط 

Vimpex  تولید شده و هم توسط شرکای تولیدی 
آن عرضه می شوند.

 PSU 12/24

 Vimpex منبع تغذیه فوق فشرده
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از میهمانانی  بزرگ و دعوت  برگزاری جشنی  با  Redtronic در سال 2023  کمپانی 

برخی  همچنین  و  مهندسی  نظام  و  ایمنی  روسای  همکاران،  مشتریان،  شامل: 

چهره های سرشناس، وارد 40 سالگی شد. 

چیزهای  گذشته  دهه  چهار  طول  در  گفت:  جشن  این  در   Redtronic مدیرعامل 

برای  که  فناوری  و  ابزار  تا  گرفته  ارتباط  و  کار  نحوه  از  است،  کرده  تغییر  زیادی 

ارائه بهترین محصولات و خدمات ممکن استفاده می شود، اما چیزی که در آزمون 

نوآوری  است.  ایمنی  و  نوآوری  به   Redtronic تعهد  است،  کرده  مقاومت  زمان 

 DNA در  تنفس می کنند.  و  زندگی  آن  با   Redtronic در  کارکنان  که  است  چیزی 

تخصصی  چراغ های  جدیدترین  تا  شده  باعث  و  دارد  وجود   Redtronic پرسنل 

متخصصین  توسط  میلیون هانفر  جان  نجات  برای  را  سیگنالینگ  و  هشداردهنده 

استثنایی در سراسر جهان ایجاد کند.

Redtronic در سال 1983 تأسیس شد، اولین محصول آن یک آژیر بود. زمانی که 

یک تیم مدیریتی جدید در سال 2005 منصوب شد و تجارت به شدت شروع به 

دیگران  به  نسبت  متفاوت  تفکر  با   Redtronic آغاز شد.  کرد، عصر جدیدی  رشد 

طیف  و  شد  ها   LED دنیای  وارد  متمایز،  و  بالا  کیفیت  با  محصولات  توسعه  و 

محصولات هالوژن و سنتی را متوقف کرد که آن را کلید رشد، شهرت و موجودیت 

امروز خود می داند. Redtronic بسیار مفتخر است که یک تولیدکننده بریتانیایی 

و کسب وکاری است که در تلاش برای معرفی اولین راه حل های صنعت برای حل 

چالش های موجود در بازار خودرو است.

40 سال فراتر از یک نقطه عطف است، جشنی است از آنچه این شرکت به عنوان 

یک کسب وکار به دست آورده  و بهانه ای برای تقدیر و تشکر از مشتریان ارزشمند، 

کارمندان، تأمین کنندگان و هر کس در این بین برای کمک به Redtronic برای ارائه 

خلاقانه و با کیفیت بالا پیشگام شده است. 

جشن 40 سالگی

  Redtronic
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طبق گفته موسسه ایمنی و بهداشت شغلی )IOSH(، مقررات جدید آتش سوزی که 

از هفته آینده در انگلستان اجرایی می شوند، »گامی رو به جلو« در جهت محافظت 

از افرادی است که در ساختمان های بلند زندگی می کنند.

مورد  در   2022 از  انگلستان  آتش نشانی  و  ایمنی  جدید  مقررات  که  حالی  در 

و  ساختمان ها  مسئولین  از   IOSH می شود،  اعمال  مسکونی  ساختمان های 

این  به  بیشتری  توجه  تا  خواست  هم  چندگانه  و  بلندمرتبه  تجاری  مجتمع های 

مقررات داشته باشند.

باید  هستند،  آپارتمانی  چندگانه  بلوک های  مسئول  که  افرادی   ،2023 ابتدای  از 

خدمات آتش نشانی و نجات را با اطلاعاتی ارائه کنند تا به فرماندهان عملیاتی در 

ارائه یک واکنش عملیاتی مؤثر در صورت نیاز کمک کند. همچنین  برنامه ریزی و 

ایمنی  دستورالعمل های  ارائه  به  ملزم  تجاری-مسکونی،  ساختمان های  تمام  در 

آتش نشانی و اطلاعات در مورد اهمیت درهای ضد حریق خواهند بود.

این مقررات بر اساس ماده 24 فرمان ایمنی آتش نشانی 2005 وضع شده است. 

متولیان بسیاری از توصیه های ارائه شده به دولت را در مرحله اول تحقیق پس از 

آتش سوزی برج گرنفل در لندن، اجرا می کنند. این مقررات فقط در انگلیس اعمال 

خواهد شد.

IOSH که خواستار اقدام سریع و قاطع در مورد ایمنی آتش سوزی شده است، از 

در  را  ساختمان ها  کنترل  که  افرادی  سایر  و  برج ها  مالکان  )معمولًا  مسئول  افراد 

دست دارند( می خواهد تا به مقررات جدید توجه کنند.

Ruth Wilkinson ، رئیس بخش سیاست IOSH گفت: این فقط موضوع پیروی از 

مقررات نیست، زندگی مردم در اینجا در خطر است. 

عواقب  و  ضعیف  فرهنگ های  سیستم،  در  شکست هایی  شاهد  گرنفل  در  ما 

چنین  اینکه  از  اطمینان  برای  و  بودیم  آتش سوزی  ایمنی  در  اشتباه  وحشتناک 

فاجعه ای دیگر تکرار نمی شود، به اقدام جمعی نیاز داریم.

این مقررات گام مهم در ایمنی حریق است، اما هنوز کارهای بیشتری برای انجام 

دادن وجود دارد و همه ما باید نقش خود را درست و بموقع ایفا کنیم. ما از کلیه 

شهروندان می خواهیم که خودشان هم به ایمنی ساختمان محل سکونت، محل کار 

و پیرامون شان توجه عمیق داشته باشند.

آتش سوزی برج گرنفل در ژوئن 2017 اتفاق افتاد و جان 72 نفر را گرفت. پس از 

ایمنی  و  ساختمان  مقررات  از  مستقلی  بررسی  بریتانیا،  آتش نشانی  سازمان  آن، 

آتش نشانی انجام داد که منجر به توصیه های بسیاری شد.

IOSH مقررات جدید

برای ساختمان های تجاری و اداری 
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آزمایشگاه  برای تست تجهیزات آتش نشانی، یک  فراوان  تقاضاهای  به  پاسخ  در 

جدید آزمایش مقاومت در  برابر آتش در  Blockley شهر Gloucestershire افتتاح 

شد که دارای دو کوره از بزرگ ترین نوع خود است. کمپانی UL ، پیشروی جهانی 

)FPA( بعنوان یک  از حریق  انجمن حفاظت  با مشارکت  آزمایشات تخصصی،  در 

سازمان ملی ایمنی در برابر حریق، این آزمایشگاه جدید را برای آزمایش مقاومت 

در برابر آتش محصولات و فناوری های عامل و غیرعامل ساختمانی، درها و پنجره ها 

و سایر تجهیزات مرتبط افتتاح کردند.

این مرکز دارای کوره های تست مقاوم در برابر آتش و سایر امکانات و فناوری هایی 

و  آزمایش  به  نیاز  که  و سراسر جهان  اروپا  بریتانیا،  تولیدکنندگان  برای  که  است 

گواهینامه آتش مستقل دارند، بسیار نقطه قوت خوبی است. قابلیت های آزمایش 

 CE UKCA و  در آزمایشگاه برای تولیدکنندگانی که به دنبال خدمات نشان گذاری 

هستند نیز مفید خواهد بود.

سازه های آزمایشی BS 8414 FPA در Moreton-in-Marsh اکنون با دو کوره جدید 

در Blockley تکمیل می شوند. کوره دیواری بزرگ 4 متر در 3 متر می تواند نمونه های 
به  می توان  را  بیشتری  سیستم های  و  دهد  جای  خود  در  را  بزرگ تری  آزمایشی 

طور هم زمان آزمایش کرد و به UL Solutions اجازه می دهد تا نتایج سریع را به 

مشتریان ارائه دهد. یک سیستم دوربین مداربسته پیشرفته با وضوح بالا، امکان 

ضبط و پخش زنده تست ها را هم فراهم می کند.

افتتاح بزرگ ترین آزمایشگاه حریق جدید 

در انگلستان 
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استانداردهای انجمن NFPA یا )National Fire Protection Association( الزامات 
بسیار سخت گیرانه ای دارد و عموماً بر دیگر استانداردهای ایمنی رایج در سطح جهان 
ارجحیت دارد. این استانداردها هر 3 تا 5 سال به روز رسانی می  شوند و تقریباً حدود 

8800 نفر در کمیته های فنی سازمان NFPA فعالیت می کنند.
کمیته های فنی هر کدام به موضوعات مختلفی در حوزه های مختلف می پردازند و تقریباً 

260 کمیته در زمینه های مختلف در این سازمان وجود دارد.
در این مجال لیستی دسته بندی شده از استانداردهای NFPA همراه با عناوین آن ها ارائه 

گردیده است.

     محسـن احمـدیانی
رئـیـسHSE  شـرکـت 
فـکـور صنـعـت تـهـران
mohsenahmadiani@yahoo.com

 NFPA استانداردهای پرمصرف

https://iransafetytrade.com/


کانـال/ گـروه اطلاع رسـانی و تبـادل اطلاعـات ماهنـامه

مهندسی حفاظت از حریق )مهندسی حریق(

25
 IRAN Fire Protection Engineering Magazine    No. 53    March. 2023                                                             1401 ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال دهم    شمـاره 53   اسفند 
 www.iransafetytrade.com    iransafesec@gmail.com                                                                                                          مرکز جامع تجارت ایمنی ایران  

  

https://t.me/iranFireProtectionEngMag

https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ

استانداردهای مربوط به پیشگیری از حریق و تجهیزات آتش نشانی
NFPA 1: کدهاي پیشگیری از حریق

NFPA 3: تست های پیشگیری از حریق و سیستم های ایمن زندگی
NFPA 10: خاموش کننده های قابل حمل

NFPA 11: فوم های کم، متوسط و پر توسعه
NFPA 11A: سیستم فوم های متوسط و پرتوسعه

NFPA 11C: تجهیزات سیار و متحرک فوم
NFPA 12: سیستم های خاموش کننده دی اکسید کربن

NFPA 13: نصب سیستم های اسپرینکلر
NFPA 14: نصب شلنگ ها و هیدرانت های آتش نشانی

NFPA 15: سیستم های پاشش آب
NFPA 16: نصب اسپرینکلرها و سیستم های پاشش فوم و آب

NFPA 17: سیستم های خاموش کننده های شیمیایی خشک
NFPA 18: سیستم های تر

NFPA 20: نصب پمپ های ثابت برای پیشگیری از حریق
NFPA 22: منابع آب آتش نشانی

NFPA 24: نصب تجهیزات آتش نشانی
NFPA 25: بازرسی، تست، تعمیرات سیستم های اطفای آبی

NFPA 61: پیشگیری از حریق و انفجار گردوغبار در فرایندهای 
کشاورزی و غذایی

NFPA 68: پیش گیری از انفجار بوسیله تخلیه و سوزانیدن
NFPA 69: سیستم های پیش گیری از انفجار

NFPA 70: کدهای ملی برق
NFPA 72: دستورالعمل های سیستم های اعلام و هشدار حریق

NFPA 160: استفاده از تأثیرات شعله
NFPA 170: ایمنی حریق و علائم اضطراری

NFPA 291: توصیه های علامت گذاری شیرهای آتش نشانی
NFPA 906: راهنمایی جهت رویدادهای حریق

NFPA 921: راهنمایی جهت بازرسی های آتش سوزی و انفجار
NFPA 1000: تائید و ارائه گواهینامه جهت خدمات آتش نشانی

NFPA 1006: کیفیت فنی منابع آتش نشانی
NFPA 1581: برنامه کنترل بیماری ها در دپارتمان های آتش نشانی

NFPA 1561: سیستم مدیریت سوانح در خدمات آتش نشانی
NFPA 1851: انتخاب، نگه داری و تعمیرات تجهیزات پیشگیری از 

حریق برای ساختمان های آتش نشانی و مجاور آن
NFPA 1914: تست تجهیزات هوایی آتش نشانی

NFPA 1906: تجهیزات آتش نشانی صحرا و بیابان
NFPA 1901: تجهیزات و لوازم ماشین آتش نشانی

NFPA 1915: برنامه تعمیر ات پیشگیرانه تجهیزات آتش نشانی
NFPA 1932: استفاده، تعمیر و تست نردبان های آتش نشانی

NFPA 1931: طراحی و تولید نردبان های آتش نشانی
NFPA 1965: تجهیزات شیلنگ های آتش نشانی

NFPA 1936: اتصالات شیلنگ های آتش نشانی
NFPA 1961: شیلنگ های آتش نشانی

NFPA 1983: طناب های نجات
NFPA 2001: خاموش کننده های تمیز

NFPA 2010: سیستم اطفا حریق ثابت
A استفاده از فوم های شیمیایی برای آتش های کلاس :NFPA 1150

مایعات قابل اشتعال و صنایع دارای مواد شیمیایی قابل اشتعال
NFPA 30 : دستورالعمل مایعات قابل اشتعال و احتراق

NFPA 31 : نصب تجهیزات نفت سوز
NFPA 33 : استعمال اسپری مصرفی در مواد قابل اشتعال و احتراق

NFPA 36 : کارخانه های استخراج حلال ها
NFPA 40 : ذخیره و کار با فیلم های نیترات سلولزی

NFPA 42 : انبار پلاستیک های پیروکسی لین
NFPA 45 : حفاظت از حریق در آزمایشگاه های شیمیایی
NFPA 46 : توصیه های ایمنی برای انبار نمودن تولیدات

NFPA 295 : کنترل مواد قابل اشتعال
NFPA 329 : توصیه مدیریت انتشار گازها و مایعات قابل اشتعال

NFPA 430 : دستورالعمل ذخیره سازی جامدات و مایعات اکسیدکننده
NFPA 432 : دستورالعمل ذخیره سازی پراکسیدهای آلی

NFPA 434 : دستورالعمل ذخیره سازی حشره کش ها
NFPA 484: فلزات قابل اشتعال

NFPA 485 : ذخیره سازی، برداشت و بهره برداری لیتیوم فلزی
NFPA 490 : دستورالعمل ذخیره سازی نیترات آمونیوم

NFPA 495 : دستورالعمل مواد قابل انفجار
NFPA 651 : ماشین کاری، انتقال و استخراج آلومینیوم
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NFPA 655 : پیشگیری از حریق ها و انفجارات گوگردی
NFPA 664 : پیش گیری از حریق و انفجار فرایندها و صنایع چوب
NFPA 701 : روش تست حریق و گسترش در منسوجات و فیلم ها

NFPA 704 : سیستم استاندارد برای تعیین و مشخص نمودن 
خطرات مواد برای واکنش های اضطراری

NFPA 471 : توصیه جهت واکنش در برابر حوادث مواد خطرناک
NFPA 481 : ذخیره سازی، برداشت و بهره برداری تیتانیوم

NFPA 482 : ذخیره سازی، برداشت و مصر زیرکونیوم
NFPA 560 : ذخیره سازی و بهره برداری از اتیلن اکساید

NFPA 1125 : دستورالعمل تولید فشفشه
NFPA 1126 : استفاده از فن آتش بازی

NFPA 1123 : دستورالعمل نمایش آتش بازی
NFPA 1124 : دستورالعمل تولید، انبارش و خرده فروشی آتش بازی

NFPA 8503 : سیستم های سوخت پودری
NFPA 400: کد مواد خطرناک

استانداردهای ایمنی و پیشگیری از حریق تجهیزات برقی
NFPA 73 : دستورالعمل بازرسی برق در ساختمان ها

NFPA 75 : حفاظت از تجهیزات فناوری اطلاعات
NFPA 76 : پیش گیری از حریق تجهیزات ارتباطی

NFPA 77 : توصیه های لازم برای الکتریسیته
NFPA 79 : برق برای ماشین آلات صنعتی

NFPA 115 : پیش گیری از حریق های ناشی از لیزر
NFPA 110 : منابع نیروهای اضطراری و آماده به کار

NFPA 111 : ذخیره انرژی های اضطراری و منابع نیروی جانشین
NFPA 262 : روش استاندارد انتقال شعله و دود کابل ها و سیم ها

NFPA 318 : پیش گیری از تجهیزات نیمه هادی و نیمه رسانا
NFPA 297 : راهنمایی جهت تمرین سیستم های ارتباطی

NFPA 794 : توصیه برای دسته بندی خطرات مواد قابل اشتعال و 
مکان یابی نصب تجهیزات الکتریکی در محیط های شیمیایی

NFPA 499 : توصیه برای دسته بندی گردوغبار قابل انفجار و خطرات 
آن ها و مکان یابی برای نصب تجهیزات الکتریکی

NFPA 731 : نصب سیستم ها و تجهیزات امنیت الکتریکی
NFPA 720 : نصب دتکتورهای منواکسید کربن و تجهیزات هشدار

NFPA 780 : نصب سیستم های صاعقه گیر
NFPA 804 : پیشگیری از حریق راکتورهای آب سبک نیروگاه های برق

NFPA 1221: نصب، نگه داری و استفاده از سیستم های ارتباطی

استانداردهای ایمنی حریق سیستم های مکانیکی و صنعتی
NFPA 82 : زباله سوزها و تجهیزات آن ها

NFPA 85 : دستورالعمل دیگ بخار و خطرات سیستم احتراق
NFPA 86 : کوره ها و دیگ ها

NFPA 87 : توصیه های لازم برای گرم کن های سیالات
NFPA 90 : نصب سیستم های تهویه و تبرید
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NFPA 91 : نصب سیستم های تخلیه ذرات جامد غیرقابل احتراق
NFPA 302 : پیش گیری از حریق در قایق ها و تجهیزات دریایی

NFPA 306 : کنترل خطرات گاز لوله ها و مخازن
NFPA 750: سیستم های اطفای حریق واترمیست 

NFPA 801 : حفاظت از حریق تأسیسات و مواد رادیواکتیو
NFPA 803 : حفاظت از حریق نیروگاه های هسته ای آب سبک

NFPA 820 : پیش گیری از حریق تأسیسات تصفیه فاضلاب
NFPA 1962 : استاندارد بازرسی، نگهداری و استفاده از شیلنگ های 
آتش نشانی، کوپلینگ ها، سرنازل ها و تست شیلنگ های آتش نشانی

NFPA 1963: اتصالات شیلنگ های آتش نشانی
NFPA 1964 : نازل های آب پاش

NFPA 8501 : بویلرهای تک مشعل
NFPA 8502 : پیشگیری از انفجار کوره بویلرها

NFPA 328 : توصیه ها برای کنترل حریق و مایعات قابل اشتعال و 
گازها در چاه ها، مجاری فاضلاب و سازه های مشابه زیرزمینی
NFPA 1912 : بازسازی تجهیزات و دستگاه های آتش نشانی

NFPA 1925 : شناورهای آتش خوار
NFPA 1911 : بازرسی، تعمیر و نگه داری، تست و از رده خارج 

نمودن خودروهای آتش نشانی
NFPA 1194: تجهیزات تفریح پارک ها و کمپ ها

NFPA 37: نصب موتورهای احتراقی و توربین های گازی

استانداردهای ایمنی حریق ساختمان های مختلف
NFPA 88A : پارکینگ و ساختار آن
NFPA 88B : تعمیرگاه ها و گاراژها

NFPA 92 : توصیه ها برای سیستم کنترل دود
NFPA 96 : پیش گیری از حریق آشپزخانه های تجاری

NFPA 97 : دودکش ها، تهویه ها و تجهیزات تولید گرما
NFPA 99 : کد مراکز درمانی و بهداشتی
NFPA 101 : کد ایمنی حفاظت از جان

NFPA 105: نصب درهای دود و سایر درهای حفاظتی
NFPA 259: روش تست استاندارد مواد ساختمانی

NFPA 261: روش استاندارد تست مقاومت در برابر 
حریق مواد و اسباب خانه بوسیله سیگار روشن

NFPA 255: روش تست حریق مصالح ساختمانی
FPA 204: تخلیه دود و گرما

NFPA 211: دودکش ها، اجاق ها، تهویه ها 
FPA 230: پیش گیری از حریق در انبارها

NFPA 231: انبارهای عمومی
NFPA 232: حفاظت از اسناد و مدارک

NFPA 241: ساختار حفاظت های ایمنی
NFPA 251: روش تست حریق مواد ساختمانی

NFPA 557: بار حریق برای مهندسین طراح مقاومت حریق ساختمان ها
NFPA 501: ساختمان های تولیدی

NFPA 900: دستورالعمل انرژی ساختمان
NFPA 909: راهنمایی جهت حفاظت از منابع فرهنگی، موزه ها، 

کتابخانه ها و محل های عبادت و پرستش
NFPA 914: پیشگیری از حریق سازه های تاریخی

NFPA 1402: راهنمایی برای مراکز آموزش حریق در ساختمان ها
NFPA 1452: راهنمای آموزش حریق پرسنل ارزیاب ریسک حریق

NFPA 1971: پیش گیری از حریق برای ساختمان های آتش نشانی و 
ساختمان های مجاور

NFPA 5000: دستورالعمل ایمنی سازه ساختمان ها
NFPA 555: راهنمایی جهت ارزیابی پتانسیل صاعقه در خانه

NFPA 1145: استفاده از فوم کلاس A در اطفای حریق ساختمان ها
NFPA 265: روش استاندارد تست حریق برای انبار منسوجات

NFPA 266: روش استاندارد تست حریق مبلمان و اسباب 
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استانداردهای مربوط به معادن
NFPA 120 : پیش گیری و کنترل حریق معادن زغال سنگ

NFPA 122 : پیش گیری و کنترل حریق معادن فلزی و غیرفلزی

استانداردهای درب ها، عایق ها و پوشش های ضد حریق
NFPA 140: صحنه های نمایش و استودیوهای ساخت فیلم

NFPA 252: روش های تست درهای ضد حریق
NFPA 253: روش تست پوشش های سطحی در برابر حریق

NFPA 268: روش استاندارد تعیین آتش گیری سطوح خارجی 
دیوارهایی که در مواجهه با تشعشع منابع حرارتی هستند.

NFPA 80: درها و پنجره های حریق
NFPA 256: روش استاندارد تست سوختن پوشش های سقفی

NFPA 257: تست حریق پنجره ها و موانع شیشه ای

استانداردهای ایمنی هواپیماها و خدمات فرودگاهی
NFPA 402: عملیات اطفای حریق هواپیمایی
NFPA 403: خدمات اطفای حریق هواپیمایی

NFPA 405: مهارت آتش نشان های فرودگاه
NFPA 407: خدمات سوخت رسانی هواپیما

NFPA 408: خاموش کننده های قابل حمل دستی هواپیما
NFPA 409: آشیانه هواپیما

NFPA 410: تعمیرات و نگه داری هواپیما
NFPA 414: ماشین های اطفای حریق فرودگاه ها

NFPA 415: ساختمان ترمینال فرودگاه
NFPA 418: فرودگاه هلی کوپتر

NFPA 422: راهنمایی جهت ارزیابی واکنش حوادث هواپیمایی
NFPA 423: حفاظت از تجهیزات تست هواپیما

NFPA 1003: صلاحیت خاموش کنندگان حریق فرودگاه

استانداردهای فردی و گروهی کارکنان ایمنی و آتش نشانی
NFPA 450: راهنمایی جهت اورژانس پزشکی و سیستم های آن

NFPA 472: صلاحیت مسئولین حوادث مواد خطرناک
NFPA 473: صلاحیت تیم واکنش در شرایط اضطراری

NFPA 600: تیم آتش نشانان صنعتی
NFPA 601: سرویس های امنیتی در پیش گیری از تلفات حریق

NFPA 730: راهنمایی برای امنیت محیطی
NFPA 901: استاندارد طبقه بندی گزارشات حریق و سرویس های اعزامی

NFPA 902: راهنمای گزارش نویسی حریق در زمینه حوادث
NFPA 903: راهنمای گزارش نویسی حریق در زمینه خسارات مالی

NFPA 904: گزارش نویسی جهت پیگیری حوادث
NFPA 1001: استاندارد شرایط احراز صلاحیت آتش نشان

NFPA 1002: صلاحیت رانندگان تجهیزات آتش نشانی
NFPA 1005: صلاحیت خاموش کنندگان حریق دریایی

NFPA 1021: احراز صلاحیت افسران آتش نشانی
NFPA 1031: صلاحیت بازرسان حریق و ممتحین طرح ها

NFPA 1033: احراز صلاحیت بازرسان حریق
NFPA 1037: فرماندهان حریق

NFPA 1041: صلاحیت آموزشیاران خدمات آتش نشانی
NFPA 1061: صلاحیت حرفه ای تجهیزات ارتباطی ایمنی عمومی

NFPA 1071: صلاحیت تکنسین های امداد و نجات
NFPA 1081: صلاحیت شغلی تیم های آتش نشانی صنعتی

NFPA 1201: خدمات امداد و نجات برای عموم مردم
NFPA 1231: تأمین آب برای اطفای حریق حومه شهرها و روستاها

NFPA 1250: توصیه های مدیریت ریسک سازمان های امدادی
NFPA 1401: توصیه های کاربردی در زمینه ثبت و گزارش حریق

NFPA 1403: تکمیل آموزش آتش نشانی
NFPA 1404: آموزش حفاظت از سیستم تنفسی
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NFPA 1405: راهنمای بازرسین لوله ها و مخازن دریایی  
NFPA 1410: آموزش های اولیه برای کارکنان امدادی

NFPA 1451: برنامه آموزشی راهبری وسایل نقلیه آتش نشانی
NFPA 1500: برنامه ایمنی و بهداشت شغلی ادارات آتش نشانی

NFPA 1521: افسر ایمنی برای دپارتمان های حریق
NFPA 1582: برنامه جامع پزشکی حرفه ای در ادارات آتش نشانی

NFPA 1583: برنامه آمادگی جسمانی برای ادارات آتش نشانی
NFPA 1584: فرایند آماده سازی تیم امدادی و تمارین آموزشی

NFPA 1600: مدیریت در شرایط اضطراری و بلایا
NFPA 1620 : توصیه های کاربردی برای طرح ریزی قبل از حوادث

NFPA 1670: راهبری و آموزش برای جست وجوی فنی
NFPA 1852: انتخاب، تعمیر و نگه داری تجهیزات تنفسی

NFPA 1951 : پیشگیری از حوادث برای تیم های فنی امداد و نجات
NFPA 1981 : تجهیزات تنفسی برای شرایط اضطراری

NFPA 1982: سیستم های ایمنی هشداردهنده برای افراد
NFPA 1989 : کیفیت هوای تنفسی سیستم های تنفسی
NFPA 1991 : حفاظت از اثرات بخارهای مواد خطرناک

NFPA 1992 : حفاظت از نشت مایعات و البسه مناسب مقابله با آن
NFPA 1994 : تجهیزات حفاظتی واکنش های اولیه حوادث تروریستی

NFPA 1999 : لباس های حفاظتی برای تیم پزشکی امداد
NFPA 2112 : مقاومت در برابر حریق لباس های آتش نشانی

NFPA 2113 : استاندارد انتخاب، نگه داری، استفاده و تعمیر و 
نگه داری لباس های مقاوم در برابر حریق

NFPA 1975: استاندارد لباس های مخصوص ایستگاه و کار
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تازه وارد دنیای ASDها در بازار ایران

Smart Fire Protection
Has Never Been So Flexible
 - Single & Dual channel variants with area coverage up to
 1,600m² (17,200 sq. ft) for single channel and 2,000m²
(21,527 sq. ft) for dual channel
- Two configuration modes:

    -  -Out-of-box with built-in user-friendly configuration and
control mechanism for speedy commissioning
  -  -Extended mode for enhanced user experience using a
Bluetooth interface
 - Modular design with in-field replaceable chamber, filter, and
aspirator for ease of service and maintenance
 - Quiet operation (30db) with adjustable fan speed to suit
various environments
 - Suitable for cold storage environments with -40 °C (-40°F)
operating temperature
 - IP40 rating for protection against ingress of foreign bodies

دتکتورهــای مکنــده هــوا، بــا توجــه بــه ســرعت بــالا در تشــخیص دود و 

آتــش، در محیط هــای حســاس و اســتراتژیک کاربــرد دارنــد. ایــن دتکتورها 

ــا ریســک آتش ســوزی  ــط ب ــک محی ــان تشــخیص را در ی ســریع ترین زم

بــالا بــه خــود اختصــاص داده انــد.

در ایــن مطلــب بــه معرفــی محصــول جدیــد Xtralis ، اولیــن و بزرگتریــن 

تولیدکننــده دتکتورهــای فــوق لیــزری در جهــان می پردازیــم:

     امیــر یـاراحمـدی
مـدیـر فنـی شــرکت 
دژ صنــعـت آرمـــان

w w w. d e j s a n a t . c o m

FAAST FLEX™

https://iransafetytrade.com/
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در آپریــل 2021 کمپانــی Xtralis طــی اطلاعیــه ای تحــت عنــوان 
ــف  ــر از توق ‘’ICAM IAS & ILS End of Life (EOL) Notice’’ خب

ــرد. ــر ک ــری ICAM را منتش ــای IAS و ILS از س ــد مدل ه تولی
کمپانی Xtralis در این اطلاعیه نوشت: 

بــه دنبــال توقــف ICAM IFT در ســال 2017 و بــا توجــه به بررســی 
مــداوم مجموعــه فناوری هــای تشــخیص پیشــرفته خــود، 
تصمیــم گرفتیــم محصــولات ICAM IAS و ILS را متوقــف کنیــم. 
ایــن بــه مــا ایــن امــکان را می دهــد کــه بــر روی خدمات رســانی 

ــازار متمرکــز بمانیــم. ــا پیشــنهادات ASD پیشــرو در جهــان و ارائــه راه حل هــا و فناوری هــای جدیــد بــه ب بــه مشــتریان خــود، ب
جدول زیر محصولات ICAM IAS و ILS را همراه با جایگزین های مناسب از مجموعه ASD نشان می دهد.

معرفی محصول
FAAST FLEX یــک سیســتم تشــخیص دود مکشــی )استنشــاقی( پیشــرفته از کمپانــی Xtralis اســت. ایــن محصــول بــه طــور خــاص 
بمنظــور تشــخیص کلاس B ، A یــا C )مطابــق EN54-20( بــرای مناطقــی تــا 2000 متــر مربــع کــه در آن تنظیمــات ســطح حساســیت و 

تشــخیص خیلــی ســریع حریــق )VEWFD( موردنیــاز اســت، طراحــی شــده اســت.
ایــن آشکارســازها تشــخیص دود انعطاف پذیــر و مقــرون به صرفــه را بــرای کاربردهــای مختلــف، ماننــد انبارهــای کوچــک تــا متوســط، 
چــاه آسانســور )Lift Shaft(، فضــای خالــی ســقف )Ceiling Void(، ســردخانه )Cold Storage Facility( و مــوارد دیگــر ارائــه می دهنــد.
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ــوراخ های  ــق س ــوا را از طری ــداوم ه ــور م ــه ط ــه ب ــد ک ــزا می باش ــال مج ــال و دو کان ــک کان ــدل ت ــتم FAAST FLEX دارای دو م سیس
ــال دارای یــک ورودی، یــک فیلتــر فلــزی،  ــرای تشــخیص ذرات دود مکــش می کنــد. هــر کان ــرداری از محیــط نظــارت شــده، ب نمونه ب
یــک عنصــر حســگر و یــک سیســتم نظــارت بــر جریــان هــوا اســت تــا تشــخیص دائمــی را بــا حداقــل هشــدارهای کاذب ارائــه دهــد.

FAASTFLEX ASPIRE طراحی شبکه لوله کشی توسط نرم افزار
نصب و راه اندازی را بسیار آسان می کند و پیکربندی سیستم را می توان بدون نیاز به ابزارهای تخصصی انجام داد. این دتکتورها همچنین 

دارای صفحه روبرویی قابل چرخش برای تغییر ورودی لوله نمونه گیری، از بالا به پایین و بالعکس می باشند.

یــک رابــط بلوتــوث، بــرای ایــن دتکتورهــا ارتبــاط وایرلــس بــا یــک برنامــه تلفــن هوشــمند را برقــرار می کنــد کــه گزینه هــای پیکربنــدی 
گســترده و تشــخیص ســریع را ارائــه می دهــد. کمپانــی Xtralis ایــن محصــول را بــر اســاس طراحــی مــاژولار تولیــد کــرده اســت کــه 

ایــن امــکان را بــه شــما می دهــد تــا تمــام اجــزای اصلــی آن را بــه راحتــی خریــداری و تعویــض نماییــد.
بــرای   FAAST FLEX کانالــه  تــک  مــدل 
محافظــت از یــک منطقــه تــا 1600 متــر مربــع 
طراحــی شــده اســت، در حالــی کــه مــدل دو 
ــه تــا 2000 متــر مربــع را تحــت پوشــش  کانال

قــرار می دهــد.
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دود  تشــخیص  حساســیت  کلاس هــای   :EN54-20
ــی مکش

ــه  ــک ب ــرای کم ــیت را ب ــه کلاس حساس EN54-20 س
ــخص  ــی مش ــخیص دود مکش ــای تش ــواع کاربرده ان
انتخــاب  از  اطمینــان  بــرای  امــر  ایــن  می کنــد. 
ــیت  ــا حساس ــی ب ــاز دود مکش ــب ترین آشکارس مناس

مناســب بــرای کاربرد هــای گوناگــون اســت.
این سه کلاس عبارتند از:

Very High Sensitiv�( حساســیت بســیار بــالا - A  کلاس
)ity

ــوری  ــه ط ــانه های دود ب ــن نش ــخیص اولی ــرای تش ب
کــه اقدامــات اولیــه را می تــوان قبــل از وقــوع هرگونــه 
آســیب قابــل توجهــی در مناطقــی کــه دارای آثــار 
باســتانی بــا ارزش، حیاتــی یــا اســتراتژیک مهم هســتند 

یــا عملیاتــی نظیــر مراکــز داده آغــاز کــرد.
 Enhanced( یافتــه  افزایــش  حساســیت   -  B کلاس 

)Sensitivity

حساســیت افزایــش یافتــه بــرای تشــخیص زودهنــگام 
دود در محیط هــای چالش برانگیــز نظیــر فضاهایــی 
کــه دارای جریــان هــوای زیــاد هســتند کــه باعــث رقیق 

شــدن دود می گــردد یــا اماکنــی کــه دارای ارتفــاع ســقف بیشــتر از حــد معمــول هســتند مــورد اســتفاده قــرار می گیــرد.
)Normal Sensitivity( حساسیت عادی - C کلاس

ــی( اســتفاده می شــود. از دلایــل  ــور )حساســیت معمول ــا بیم دتکت ــوع نقطــه ای ی ــرای آشکارســازهای دود از ن ــی ب ــوان جایگزین ــه عن ب
اســتفاده از ایــن نــوع کاشــف بــه جــای کاشــف های نقطــه ای و بیــم می تــوان بــه دسترســی آســان، ســهولت ســرویس و نگهــداری، 

حرکــت ســازه )Building Deflection(، رقیــق شــدن دود و موانــع در مســیر دیــد ماننــد ســردخانه ها و انبارهــا اشــاره نمــود.
FAAST FLEX را می توان به گونه ای پیکربندی کرد که با هر سه کلاس حساسیت مطابقت داشته باشد:
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شــرکت دژ صنعــت آرمــان بــا بیــش از 10 

ــرای  ــی و اج ــی، مهندس ــابقه بازرگان ــال س س

 Xtralis کمپانــی  از   ASD سیســتم های 

انگلســتان همــواره پیشــتاز در ارائــه بهتریــن و 

ــوده  ــق ب ســریع ترین راهکارهــای کشــف حری

ــت.  اس

بــه همیــن دلیــل مفتخریــم اعــلام نماییــم: بــه 

عنــوان اولیــن واردکننــده ایــن محصــول، تمــام 

ــه  ــر چ ــت ه ــرف محفاظ ــود را ص ــلاش خ ت

بیشــتر جــان، مــال و ســرمایه شــما می کنیــم.

شبکه لوله کشی FAAST FLEX می تواند بصورت خطی یا انشعابی باشد:

اینجا کلیک کنید:
www:dejsanat.com

https://iransafetytrade.com/
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  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق )مهندسی حریق(    نشریه تخصصی حوزه مهندسی هوشمند سیستم ها و تجهیزات حفاظت در برابر حریق عامل و غیرعامل،  امداد و نجات،  مدیریت بحران، علائم ایمنی،  پدافند غیرعامل، HAZ-MAT و ...

35
 IRAN Fire Protection Engineering Magazine    No. 53    March. 2023                                                             1401 ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال دهم    شمـاره 53   اسفند 
 www.iransafetytrade.com    iransafesec@gmail.com                                                                                                          مرکز جامع تجارت ایمنی ایران  

https://iransafetytrade.com/


  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق )مهندسی حریق(    نشریه تخصصی حوزه مهندسی هوشمند سیستم ها و تجهیزات حفاظت در برابر حریق عامل و غیرعامل،  امداد و نجات،  مدیریت بحران، علائم ایمنی،  پدافند غیرعامل، HAZ-MAT و ...

36
 IRAN Fire Protection Engineering Magazine    No. 53    March. 2023                                                             1401 ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال دهم    شمـاره 53   اسفند 
 www.iransafetytrade.com    iransafesec@gmail.com                                                                                                          مرکز جامع تجارت ایمنی ایران  

https://iransafetytrade.com/


  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق )مهندسی حریق(    نشریه تخصصی حوزه مهندسی هوشمند سیستم ها و تجهیزات حفاظت در برابر حریق عامل و غیرعامل،  امداد و نجات،  مدیریت بحران، علائم ایمنی،  پدافند غیرعامل، HAZ-MAT و ...

37
 IRAN Fire Protection Engineering Magazine    No. 53    March. 2023                                                             1401 ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال دهم    شمـاره 53   اسفند 
 www.iransafetytrade.com    iransafesec@gmail.com                                                                                                          مرکز جامع تجارت ایمنی ایران  

https://iransafetytrade.com/
https://agahanenergy.com/home-page/


نسخه الکترونیک شماره های  قبلی نشریه را از اینجا رایگان دانلود کنید!!!

38

Special Article

مقـــاله تخـصصـی

 IRAN Fire Protection Engineering Magazine    No. 53    March. 2023                                                             1401 ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال دهم    شمـاره 53   اسفند 
 www.iransafetytrade.com    iransafesec@gmail.com                                                                                                          مرکز جامع تجارت ایمنی ایران  

در آتش ســوزی بــزرگ 23 مــارس 2005 پالایشــگاه BP تگــزاس کــه 

ــزرگ  ــود، پنجــاه مخــزن ب جدی تریــن حادثــه پالایشــگاهی در آمریــکا ب

ــال، از  ــتر از دو س ــدت بیش ــرای م ــد ISOM آن ب ــد و واح ــیب دی آس

ــد.  ــارج ش ــرویس خ س

در طــی انفجــارات و آتش ســوزی های حاصلــه، 15 تــن از کارکنــان 

پالایشــگاه کشــته شــده و 180 نفــر بــا ســوختگی های شــدید، شکســتگی 

و دیگــر جراحــات جــدی مجــروح شــدند.

در این مقاله به بررسی علت واقعه می پردازیم:

آنالیز انفجار پالایشگاه تگزاس

     کـــورش عسگـــری
رئیـس  آتش نشـانی شـرکت 
پتروشیمـی پـارس گلایکـول
kurosh.asgarii@gmail.com
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23 مــارس 2005 در پالایشــگاه BP (British Petroleum) تگزاس 
ــرات اساســی طولانی مــدت، از  ــرای تعمی تعــدادی از واحدهــا ب
ســرویس خــارج شــده بودنــد. ایــن تعمیــرات نیــاز بــه حضــور 
ــان  ــراه کارکن ــه هم ــرات اساســی ب ــکار تعمی ــروی پیمان هــزار نی

شــرکت داشــت. 
ــان  ــکاران و کارکن ــرای پیمان ــس را ب ــدادی کانک ــرکت BP تع ش
تعمیــرات، نزدیــک ســایت فرآینــدی قــرار داده بــود کــه از جملــه 
 Ultra آنهــا، ده کانکســی بــود کــه بــرای نفــرات شــاغل در واحــد
Cracker فراهــم کــرده بــود. بعــلاوه کانکــس چوبــی بزرگــی کــه 
ــور  ــه ط ــس ب ــن کانک ــت. ای ــرار داش ــر کار در آن ق ــازده دفت ی
ــر  ــه ه ــد. ب ــتفاده می ش ــف اس ــات مختل ــرای جلس ــم ب منظ
ــه  ــرار گرفت ــد Isomerization ق ــک واح ــا نزدی ــال کانکس ه ح
ــه در واحــد  ــه اینک ــن کانکس هــا نســبت ب ــد. ســاکنان ای بودن
ــال  ــدازی در ح ــاک راه ان ــاً خطرن ــات ذات ــیون عملی ایزومریزاس

ــد.  ــلاع بودن ــت، بی اط ــدن اس ــروع ش ش
در ســاعت 2:15 دقیقــه صبــح روز 23 مــارس، بهره بــرداران 
ــرج  ــه ب ــت ب ــتعال رافینی ــع قابل اش ــردن مای ــه واردک ــروع ب ش
تقطیــر 52 متــری کــه بــرای جداســازی و تقطیــر بنزین اســتفاده 
می شــد، کردنــد. نزدیــک بــه پاییــن بــرج تنهــا یــک ابــزار بــرای 
ــه  ــرج وجــود داشــت ک ــواد درون ب ــزان ســطح م ســنجش می
ــاق  ــرای ات ــع و هــم ب ــرل تاب ــاق کنت ــرای ات اطلاعــات را، هــم ب
ــطح  ــنجش گر س ــن س ــا ای ــرد؛ ام ــال می ک ــزی ارس ــرل مرک کنت

بــرای ســنجش مقادیــر بالاتــر از 2/27 متــر طراحــی نشــده بــود. 
در حالــی کــه در شــرایط نرمــال تنهــا 2 متــر از ســطح بــرج پــر 
ــول  ــور معم ــرداران بط ــدازی، بهره ب ــان راه ان ــا در زم ــد؛ ام می ش
را  بــرج  از دســتورالعمل های مکتــوب تخطــی می کردنــد و 
ــی  ــن نگران ــه ای ــرا ک ــد. چ ــر می کردن ــر پ ــتر از 2/75 مت بیش
وجــود داشــت کــه در صــورت نوســان ســطح و کــم شــدن آن، 

ــه ای وارد شــود.  ــه کــوره خســارت پرهزین ــود ب ممکــن ب
ــه  ــع ب ــطح مای ــیدن س ــا رس ــح ب ــه صب ــاعت 03:09 دقیق در س
2/40 متــر، آلارم High فعــال شــده و در اتــاق کنتــرل، صــدای آن 
بــه گــوش اپراتــور رســید؛ امــا آلارم High دوم چــون تنهــا کمــی 
ــه  ــدود 03:30 دقیق ــد. در ح ــال نش ــود، فع ــر از آلارم اول ب بالات
صبــح ســنجش گر ســطح نشــان مــی داد کــه مایــع 2/75 متــر 
از پاییــن بــرج را پــر کــرده و در نتیجــه جریــان خــوراک متوقــف 

گردیــده اســت.
ماجــرا  ایــن  از  بعــد   CSB )Chemical Safety Board(
ــتر  ــع بیش ــطح مای ــان س ــع آن زم ــه در واق ــرد ک ــی ک پیش بین
نمی توانســت  بهره بــردار  ولــی  بــود.  ســنجش گر  حــد  از 
ــا  ــنجش گر تنه ــه س ــرا ک ــد. چ ــع را بدان ــی مای ــطح واقع س
ــری را می توانســت نشــان دهــد. سرپرســت شــیفت  2/75 مت
ــد  ــق )LCR )Local Control Room در واح ــرداری از طری بهره ب
ــی  ــح، او خیل ــاعت 5 صب ــت. در س ــارت داش ــرداری نظ بهره ب
کوتــاه و مختصــر، اپراتــور شــیفت شــب اتــاق کنتــرل مرکــزی را 
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در جریــان فعالیت هــای راه انــدازی قــرار داد. سرپرســت شــیفت، 
یــک ســاعت مانــده بــه پایــان شــیفت، مجتمــع را تــرک کــرد. 
ــح  ــرل شــیفت بعــد، در حــدود ســاعت 6 صب ــاق کنت ــور ات اپرات
ــی امین روز کاری،  ــود را در س ــا کار خ ــید ت ــرل رس ــاق کنت ــه ات ب

ــد.  بصــورت پشــت ســرهم در شــیفت 12 ســاعته شــروع کن
او بــا اپراتــور شــیفت شــب کــه در حــال رفتــن بــود، خیلــی کوتاه 
انتقــال اطلاعــات را انجــام داد و ســپس دفتــر شــیفت را خوانــد 
ــات  ــت اطلاع ــر ثب ــا دفت ــود؛ ام ــاده ش ــدازی آم ــرای راه ان ــا ب ت
ــدار  ــه مق ــه چ ــود ک ــده ب ــته نش ــح نوش ــورت واض ــیفت بص ش
ــر  ــزات وجــود دارد. همچنیــن در دفت ــرج تجهی ــن در ب هیدروکرب
ــولات  ــوراک و محص ــردش خ ــرای گ ــتورالعملی ب ــه دس هیچ گون
در ادامــه راه انــدازی نوشــته نشــده بــود. بجــای آن اپراتــور اتــاق 
کنتــرل تنهــا یــک جملــه را پیــدا کــرد کــه می گفــت بــرای واحــد 
ISOM مقــداری رافینیــت بــه واحــد داده شــد تــا بــرج پــر شــود. 
ــح، سرپرســت شــیفت روزکار در محــل کار  در ســاعت 07:15 صب
ــچ  ــاعت، وی هی ــک س ــش از ی ــر بی ــل تأخی ــد. بدلی ــر ش حاض
ــرایط  ــورد ش ــب در م ــیفت ش ــان ش ــمی از کارکن ــات رس اطلاع
ــاعت  ــرد. در س ــت نک ــیون دریاف ــد ایزومریزاس ــود در واح موج
09:15 اپراتورهــا راه انــدازی را آغــاز کردنــد. آنهــا بــا شــروع 

ــلًا  ــه قب ــه برجــی ک ــردش مجــدد خــوراک، ســیال بیشــتری ب گ
لبریــز شــده بــود، اضافــه کردنــد. بــا اضافه شــدن خــوراک تــازه، 
ــطح  ــزان س ــردن می ــه تنظیم ک ــدازی ب ــتورالعمل های راه ان دس
ســیال در بــرج، بــا اســتفاده از کنتــرل ولــو اشــاره می کــرد؛ امــا 
اپراتــور اتــاق کنتــرل و دیگــران دســتورکارهای متقاضــی در مــورد 
مســیر محصــور دریافــت کــرده بودنــد. در نتیجه این شــیر بســیار 
ــرای ســاعت ها بســته مانــده بــود و جریــان خروجــی را  مهــم ب

ــود.  مســدود کــرده ب
ــوده و  ــن نم ــوره را روش ــعل های ک ــا مش ــد اپراتوره ــی بع دقایق
بــه عنــوان بخشــی از عملیــات نرمــال راه انــدازی، شــروع بــه گــرم 
نمــودن خــوراک کردنــد. در حالــی کــه راه انــدازی در حــال انجــام 
ــا اطلاع رســانی مختصــری  ــود، سرپرســت واحــد، شــرکت را ب ب
پیــش از ســاعت 11:00 تــرک نمــود تــا بــه شــرایط اضطــراری کــه 
ــد. برخــلاف  ــود، رســیدگی کن ــواده اش پیــش آمــده ب ــرای خان ب
دســتورالعمل های شــرکت BP هیــچ ســوپروایزر باتجربــه ای، 
جایگزیــن وی نشــد و ایــن شــرایط، اپراتــور اتــاق کنتــرل را بدون 
سرپرســت واحــد مــورد تائیــد، تنهــا گذاشــت تــا هم زمــان ســه 
واحــد مهــم، بعــلاوه واحــد ISOM کــه نیــاز بــه توجــه ویــژه در 

زمــان راه انــدازی داشــت را کنتــرل نمایــد. 
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ــال  ــور دوم را از س ــازمانی اپرات ــگاه س ــگاه جای ــی، پالایش از طرف
ــود.  ــرده ب ــذف ک ــا، ح ــش هزینه ه ــور کاه 1999 بمنظ

بــا ادامــه عملیــات راه انــدازی، بــرج بصــورت مــداوم پــر می شــد 
و کمــی پیــش از ظهــر، ارتفــاع ســطح ســیال بــه حــدود 30 متــر 

رســید. "یعنــی ارتفاعــی بیــش از 15 برابــر حالــت عــادی" 
امــا کالیبره نبــودن ســنجش گر ســطح، بــه اپراتــور ارتفاعــی 
ــه  ــم رو ب ــاً ه ــه تدریج ــی داد ک ــان م ــر را نش در حــدود 2/5 مت
کاهــش بــود. عــلاوه بــر ایــن، پنــل کنترلــی، بــه نحــوی پیکربندی 
ــه افزایــش  ــه روشــنی، اپراتورهــا را نســبت ب ــا ب ــود ت نشــده ب
ــان ورودی و  ــزان جری ــتم می ــن سیس ــد. ای ــدار ده ــر هش خط
خروجــی بــرج را نشــان نمــی داد و مجمــوع درون بــرج را 

محاســبه نمی کــرد. 
ــدازی واحــد  ــه در راه ان ــرات ک ــکاران تعمی ــن حــال پیمان در همی
ــود  ــای خ ــرک کانکس ه ــال ت ــتند، در ح ــارکتی نداش ISOM مش
ــاه  ــک م ــبت ی ــه مناس ــه ب ــاری ک ــی ناه ــا در میهمان ــد ت بودن
بــدون حادثــه گرفتــه شــده بــود، شــرکت کننــد. در ســاعت 12:40 
ظهــر، در نتیجــه بالارفتــن میــزان مایــع در بــرج و فشــرده شــدن 
گازهــای باقی مانــده بــالای بــرج، آلارمــی فعــال شــد. اپراتورهــا 
ــیر  ــردن ش ــه بازک ــدام ب ــار، اق ــاد فش ــع ایج ــوان از درک منب نات
دســتی زنجیــری کردنــد تــا گازهــا را بــه ســمت سیســتم اطمینان 
 Blow down Drum اضطــراری تخلیــه کننــد. سیســتمی کــه بــه
مربــوط بــه ناحیــه 1950 منتهــی می شــد و بخــارات را مســتقیماً 

بــه اتمســفر تخلیــه می کــرد. اپراتورهــا هچنیــن دو مشــعل کــوره 
ــا  ــد؛ ب ــرج را کاهــش دهن ــا دمــای درون ب ــد ت را خامــوش کردن

ــاور کــه ایــن عمــل موجــب کاهــش فشــار می شــود.  ایــن ب
ــر  ــی پ ــورت خطرناک ــرج، بص ــه ب ــت ک ــس نمی دانس ــچ ک هی
ــان  ــود جری ــدم وج ــه ع ــبت ب ــه نس ــا ک ــت. اپراتوره ــده اس ش
خروجــی از بــرج نگــران شــده بودنــد، شــروع بــه بازکــردن شــیر 
ــازن  ــمت مخ ــه س ــرج را ب ــن ب ــع پایی ــا مای ــد ت ــی کردن خروج
ارســال کننــد؛ امــا ایــن مایــع خیلــی داغ بــود. بــا جریــان یافتــن 
ایــن مایــع درون مبــدل حرارتــی، دمــای مایــع ورودی بــه بــرج 

ــید.  ــانتی گراد رس ــه س ــه 60 درج ــان ب ناگه
ــدازی و  ــر از راه ان ــکار، بی خب ــان پیمان ــر کارکن ــاعت 13:00 ظه س
ــروع  ــد و ش ــته بودن ــار بازگش ــرف ناه ــوع از ص ــر قریب الوق خط
ــه  ــی ک ــس بزرگ ــه  کانک ــی گوش ــه ای در اتاق ــزاری جلس ــه برگ ب
ــه را تــا Blow down Drum داشــت، کردنــد.  نزدیک تریــن فاصل
در دقایــق کوتــاه بعــدی، خــوراک داغ ورودی بــه بــرج موجــب 
ــا مایــع درون بــرج شــروع بــه جوشــیدن کــرده و مایــع  شــد ت
متــورم تمامــی بــرج را پــر کنــد. مــواد داغ بــه مســیر بخــارات 
بــالای بــرج وارد شــد کــه فشــار زیــادی را بــه شــیرهای تخلیــه 

ــرد.  ــال ک ــد، اعم ــر بودن ــر پایین ت ــه 45 مت ــراری ک اضط
 Blow ــه ــتعال زا ب ــع اش ــر مای ــزار لیت ــدود 197 ه ــه ح در نتیج
ــت وارد  ــرار داش ــد ISOM ق ــای واح ــه در انته down Drum ک
شــد. ســطح مایــع در Blow down Drum بــالا رفتــه و به ســمت 
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ــرریز  ــدی س ــراه فرآین ــبکه آب ش
شــد کــه در اتــاق کنتــرل شــروع 
بــه هشــدار دادن کــرد؛ امــا 
 )High( آلارم ســطح زیــاد مایــع
فعــال   Blow down Drum در 
نشــد. هیــچ کــدام از اپراتورهــا 
ــوع درون  ــال وق ــه در ح از فاجع
واحــد ISOM اطلاعــی نداشــتند.
بـــا ســـرریـز شـــدن مـــواد 
هیـدروکربنـی قـابـل اشـتـعــال 
 Blow down Drum از واحـد 
ــل،  ــک در مح ــای نزدی اپراتوره
ــه  ــد ک ــع را دیدن ــواره ای از مای ف
فــوران  درام  بــالای   Stack از 
نزدیــک  حجمــی  و  می کــرد 
ــل  ــر حام ــک تانک ــادل ی ــه مع ب
بــر  داغ  بنزیــن  از  ســوخت، 
روی ســطح زمیــن ریخــت و 
ــر بزرگــی  ــه تشــکیل اب شــروع ب
ــل اشــتعال کــرد.  از بخــارات قاب
ابـــر بخـــارات در 90 ثـانـــیـــه 

گســترش یافــت و واحــد و کانکس هــای اطــراف را در بــر گرفــت. 
در حــدود 7 متــری Blow down Drum دو کارگــر در یــک خــودرو 
بــاری بــا موتــور روشــن نشســته بودنــد کــه بــا ورود بخــارات بــه 
درون موتــور، خــودرو شــروع بــه کارکــردن بــدون کنتــرل نمــود. 
دو کارگــر بــا دیــدن ایــن صحنــه فــرار کــرده و نتوانســتند موتــور 

ماشــین را خامــوش کننــد. 
ــتعل  ــارات را مش ــر بخ ــودرو اب ــزوز خ ــار اگ ــد انفج ــی بع لحظات
ــوج  ــرده و م ــارو ک ــه را ج ــد محوط ــای قدرتمن ــود. انفجاره نم

ــت.  ــترش یاف ــد ISOM گس ــه واح ــه ب ــار در محوط انفج
کــه  حاصلــه  آتش ســوزی های  و  انفجــارات  ایــن  طــی  در 
در  حاضــر  کارکنــان  از  تــن   15 داشــت،  ادامــه  ســاعت ها 
ــدید،  ــوختگی های ش ــا س ــر ب ــده و 180 نف ــته ش ــا کش کانکس ه

ــدند.  ــروح ش ــدی مج ــات ج ــر جراح ــتگی و دیگ شکس
شــدت تخریب هــا بــه حــدی بــود کــه هیــچ چیــزی از 

نمانــد.  باقــی  کانکس هــا 
را  تــا مجروحیــن  آتش نشــان ها ســاعت ها تــلاش کردنــد 

نجــات داده و کشته شــدگان را پیــدا کننــد. 
در ایــن فاجعــه بــزرگ کــه جدی تریــن حادثــه پالایشــگاهی بــود 
ــل   ــه و تحلی ــورد بررســی و تجزی ــکا توســط CSB م ــه در آمری ک
 ISOM قــرار گرفــت، پنجــاه مخــزن بــزرگ آســیب دیــد و واحــد

بــرای مــدت بیشــتر از دو ســال، از ســرویس خــارج شــد. 

ــه فاجعــه می شــود،  ــه کــه تبدیــل ب ــروز یــک حادث ــگام ب در هن
ــل  ــن عوام ــوده و ای ــذار ب ــل، تأثیرگ ــک عام ــش از ی ــواره بی هم
ــک  ــوراخ های آن در ی ــه س ــی ک ــر سوئیس ــای پنی ــد ورقه ه مانن
ــه را  ــوع یــک حادث ــد مســیر وق ــد، می توانن ــرار گرفته ان راســتا ق

همــوار کننــد.
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نتیجه گیری:

برای تشریح این واقعه می توان یک داستان 

تعریف کرد:

یک نفر به یک فروشگاه می رود تا کت و 

شلوار بخرد. زمان زیادی بدنبال کت و شلوار 

بود تا مدل مناسب خودش را پیدا کند، ولی 

موفق نشد. سرانجام با کلی گشتن، صاحب 

فروشگاه با خستگی به آن نفر گفت: ما 

نمی توانیم لباس اندازه شما نداریم. سایز 

شما، سایز درستی نیست!

با تدوین دستورالعمل های دقیق، طراحی 

و مهندسی اصولی، تکمیل چارت سازمانی، 

افزایش فرهنگ جانشین پروری، آموزش 

کافی و مؤثر، انتخاب پرسنل با توانایی 

جسمی و ذهنی متناسب با شرایط کار، 

بالابردن انگیزه پرسنل و ... این امکان وجود 

داشت که پالایشگاه تگزاس و دستورالعمل ها 

و روش های اجرایی آن را، با پرسنل تطبیق 

داد و هم اندازه کرد. این تلاش می توانست 

مانع از بروز این حادثه، مرگ و جراحت 

کارکنان، از بین رفتن سرمایه شرکت و صدمه 

به اعتبار آن پالایشگاه شود.

مدل پنیر سوئیسی
ــوع حــوادث، در ســال  ــت وق ــورد عل ــر سویســی در م مــدل پنی
1997 توســط James Reason ارائــه شــد و بیانگــر ایــن مطلــب 
ــی از  ــت ترکیب ــه می بایس ــک حادث ــوع ی ــرای وق ــه، ب ــت ک اس
ــد و  ــازمان رخ  ده ــف س ــطوح مختل ــا در س ــا و غفلت ه خطاه

همــه ایــن عوامــل در یــک خــط قــرار گیرنــد.
برخــی از ایــن عوامــل، نقایــص موجــود در فعالیت هــای انســان 
یــا محیــط کار و برخــی دیگــر مربــوط بــه فاکتورهــای مدیریتــی 
ــه در  ــن چنانچ ــت. بنابرای ــتم اس ــف در سیس ــی ضعی ــا طراح ی
هــر کــدام از آنهــا، ملاحظــات لازم در نظــر گرفتــه شــود، احتمــال 
وقــوع حادثــه بــه مقــدار زیــادی کاهــش خواهــد یافــت. 
طرح هــای ســازمانی می توانــد نقایــص نهفتــه را در ســطح 
ــا طراحــی مناســب،  مدیریتــی کاهــش دهــد. اعمــال ناایمــن ب
و نقایــص رفتــاری و روانشناســی نیــز، از طریــق توجــه بــه نــوع 
ــت  ــد تح ــود، می توانن ــول می ش ــر مح ــه کارگ ــه ب ــه ای ک وظیف

کنتــرل قــرار گیرنــد.
ــی،  ــر سوئیس ــدل پنی ــق م ــوادث طب ــه یابی ح ــاس ریش ــر اس ب
ــه و  ــرار گرفت ــط ق ــک خ ــزاس، در ی ــگاه تگ ــر در پالایش ــل زی عل

ــت. ــور رخ داده اس ــه مذک فاجع
• عدم توجه به دستورالعمل ها

• عدم توجه به Alarm اولیه و فعال نشدن Alarm ثانویه
• عــدم توجــه بــه اهمیــت تعویــض شــیفت و تــرک محــل کار، 

یــک ســاعت زودتــر
• نقص در چارت سازمانی و عدم توجه به جایگاه جانشین

• کار طولانی و مستمر بیش از 30 روز
• تأخیر مسئول محوطه در ورود به مجتمع

• نقص در تبادل اطلاعات در دفتر شیفت
• عدم آشنایی به فرآیند

• انتخاب نامناسب Level Transmitter ابزار دقیق
• جانمایی نامناسب واحد و امکانات اداری و ...
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بــروز حریــق در معــادن، یکی از اتفاقات وحشــتناکی اســت کــه بدلیل نوع ماشــین آلات 
و تجهیــزات کمیــاب و بســیار گران قیمــت مشــغول بــه کار، ضــرورت رونــد بــدون وقفــه 
اســتخراج و فاصلــه بســیار زیــاد از مراکــز امــدادی، تهدیــد بزرگــی بــرای ایــن صنعــت 
ــی  ــا قابل پیشــگیری و مابق ــردد. بســیاری از آنه ــی محســوب می گ ــزرگ و چندوجه ب
می بایســت بواســطه سیســتم های پیشــگیرنده از توســعه آن، در لحظــات اولیــه مهــار 

. ند شو
در این مجال، تحلیلی کوتاه بر موضوع ایمنی حریق در ماشین آلات معدنی ارائه می گردد:

       میثــم رستمـــــی
رئیـس HSE پـروژه های
صنعتـی ماهـان سیرجـان

ایمنی حریق ماشین آلات معدنی

r o s t a m i . m @ i r a n . i r
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اتصالی الکتریکی دامپ تراک
ابتــدای تابســتان 2021 یک دســتگاه دامپ تــراک در معــدن 
روبــاز زغــال ســنگ NSW اســترالیا بدلیــل فعال شــدن ناخواســته 
سیســتم های الکترونیکــی در اثــر خطــای ناشــی از حریــق، 
ناگهــان شــروع بــه حرکــت کــرد ولــی بعــد از طــی یــک قــوس 

ــف شــد. ــری، متوق 30 مت
در ایــن حادثــه، شــل بودن ســیم رابــط بیــن باتــری تــا ســوئیچ 
ــز و  ــاه، خالی شــدن ترم ــروز اتصــال کوت ــث ب ــه، باع ــز تخلی ترم
ــده( بمحــض  ــور )رانن ــراک شــد. اپرات حرکــت ناخواســته دامپ ت
ــت  ــن و حرک ــبورد کابی ــت داش ــه و دود در پش ــاهده جرق مش
ــرده و  ــرت ک ــرون پ ــه بی ــرس خــود را ب ناخواســته خــودرو، از ت

دچــار صدمــات شــدید شــد.
ــا  ــق میشــد، توســعه آن قطع ــه حری ــه منجــر ب ــن حادث ــر ای اگ
ــروز  ــس از ب ــرد. پ ــن می ب ــلًا از بی ــی را کام ــین معدن ــن ماش ای
الکتریکــی،  بازبینی هــای مســتمر شــبکه های  ایــن رخــداد، 
الکترونیکــی و مکاترونیکــی کلیــه ماشــین آلات معدنــی، در 
ــر  ــع تغیی ــی در مواق ــرکت های معدن ــر ش ــات جدی ت ــره الزام زم
ــه  ــوط ب ــتورالعمل های مرب ــن دس ــت. همچنی ــرار گرف ــیفت ق ش
مدیریــت خســتگی، اســتفاده از تلفــن همــراه و رعایــت ســرعت 
ــود و  ــه ب ــن حادث ــروز ای ــای ب ــه فاکتوره ــه از جمل ــب ک مناس
ــور، کمرنــگ  ــن اپرات ــرات و همچنی ــان واحــد تعمی توســط کارکن

ــری شــد.  ــود، بازنگ شــده ب

حریق خودروی آب پاش
ــای  ــی جاده ه ــودروی آب پاش ــتگاه خ ــال 2015 یکدس ــر س اکتب
ــه  ــود ک ــت ب ــه پی ــی ب ــی، در حــال آب پاشــی رمــپ منته معدن
ــی  ــه ط ــذا بلافاصل ــد. ل ــب ش ــه عق ــه دود در آین ــور متوج اپرات
ــیه  ــه حاش ــودرو را ب ــالی، خ ــتورات ارس ــز و دس ــا مرک ــاط ب ارتب

ــرد.  ــل ک جــاده منتق
سیســتم برقــی کامیــون از کار افتــاد و اپراتــور با اســتفاده از دکمه 
توقــف اضطــراری کلیــه چرخ هــا، خــودرو را متوقــف و موتــور را 
خامــوش کــرد. ســپس از آن خــارج شــده و بمنظــور پیشــگیری 
ــع  ــی ناشــی از ترکیــدن لاســتیک ها و مناب از آســیب های احتمال

ســیالات تحــت فشــار، در فاصلــه مناســب پنــاه گرفــت. 
بدلیــل دیــر رســیدن نیروهــای عملیاتــی و حجــم بــالای حریــق، 
ــه  ــودن منطق ــور نم ــه محص ــدام ب ــاری اق ــای ج ــق رویه ه مطاب
ــق،  ــن حری ــدت گرفت ــا ش ــن ب ــن حی ــد و در همی ــه گردی حادث
لاســتیک ســمت راســت جلــو منفجــر شــد و حتــی رینــگ چــرخ 

ــاً بــه فاصلــه 100 متــری پرتــاب شــد. تقریب
در ایــن حادثــه کــه اپراتــور آســیبی ندیــد ولــی خــودروی 
ــص  ــر نق ــق در اث ــت، حری ــن رف ــوخت و از بی ــلًا س ــور کام مذک
الکتریکــی ناشــی از فرســودگی کابل هــای بــرق و اتصالــی 
ــار رخ داده  ــک تحت فش ــن هیدرولی ــیلنگ های روغ ــه ش ــا ب آنه
بــود و متأســفانه سیســتم اطفــای اتوماتیــک نیــز بدلیــل عــدم 

ــود.   ــده ب ــال نش ــه فع ــای ماهان بازبینی ه
پــس از بــروز ایــن ســانحه هــم کارشناســان بــا بررســی ســوابق 
دریافتنــد  ماشــین آلات  ادواری  ســرویس های  و  تعمیــرات 
کــه بخشــی از ایــن اقدامــات لازم الاجــرا ازجملــه بازدیــد 
منظــم سیم کشــی های برقــی، بدلیــل آنچــه ســهل انگاری و 
ــاً در  ــده و صرف ــوش ش ــد، فرام ــر ش ــان تعبی ــی کارکن بی توجه

فرم هــای چک لیســت اجرایــی تیــک خــورده بودنــد.
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سیستم های ایمنی حریق ماشین آلات معدنی
و  معدنــی  صنایــع  فوق  العــاده  حساســیت  بــه  باتوجــه 
تجهیــزات وابســته، از فناوری هــای جدیــد بــرای محافظــت 
آنهــا در برابــر حریــق اســتفاده شــده و همــواره تاکیــدی جــدی 
ــورت  ــا ص ــران و کارفرماه ــوی مدی ــا از س ــداری آنه ــر بروزنگه ب
ــی  ــین آلات معدن ــق ماش ــای حری ــتم های اطف ــرد. سیس می گی

بطــور کلــی بــه انــواع زیــر تقســیم بندی می شــوند:
• غبارآب )واترمیست( 

• فوم )کف(
• پودر خشک شیمیایی

• دوگانه پودر و فوم
• آئروسل

هر کدام از سیستم های فوق دارای مزایا و کاربردهایی هستند که 
تاکنون منشأ نجات بسیاری از ماشین آلات شده اند. 

معــدن،  بخــش  در  حریــق  اطفــای  سیســتم  رایج تریــن 
سیســتم هایی هســتند کــه ضمــن داشــتن خاصیــت خنک کنندگی 
ــته و  ــرد داش ــدم عملک ــال ع ــری در احتم ــک کمت ــریع، ریس س
مانــدگاری خوبــی روی خــودروی مشــتعل )علیرغــم وجــود بــاد و 
کوران هــای حرارتــی( داشــته باشــد. برخــی از ایــن سیســتم ها در 
ــد.  ــایرین بوده ان ــر از س ــان، موفق ت ــر جه ــف سراس ــادن مختل مع
بــه عنــوان مثــال، اســتفاده از پــودر شــیمیایی خشــک بــه نــدرت 
در غــرب اســترالیا اســتفاده می شــود. اکثــر اتوبوس هــای اســترالیا 
دارای سیســتم مــه آب هســتند و معــادن شــرق اســترالیا معمــولًا 
از سیســتم های اســپری فــوم بــرای ماشــین های بزرگ تــر و از 

ــد. ــتفاده می کنن ــرده تر اس ــین های فش ــرای ماش ــه آب ب م

ارزیابی ریسک حریق ماشین آلات معدنی
ــک  ــاب ی ــل از انتخ ــق، قب ــر حری ــک خط ــی ریس ــام ارزیاب انج
سیســتم ایمنــی حریــق، بســیار مهــم اســت. نتایــج ایــن ارزیابــی 

ریســک بایــد شــامل مــوارد زیــر باشــد:
1- محیطی که دستگاه در آن کار خواهد کرد، چیست؟

2- آتش سوزی /های شناخته شده قبلی، چه ویژگی هایی داشتند؟
3- چه منطقه ای باید محافظت شود و چرا؟

4- در صورت وقوع حریق، اپراتور چگونه به سلامت فرار می کند؟
5- زمان تخلیه موردنیاز سیستم چقدر است؟

6- آیا ماشین باید بطور خودکار خاموش شود و بعد از چند ثانیه؟
ــه  ــی ک ــک شــریک خدمات ــوق، داشــتن ی ــر ســؤالات ف عــلاوه ب
تعمیــر و نگهــداری پیشــگیرانه را ارائــه می دهــد و رعایــت 

ــت.  ــم اس ــد، مه ــن می کن ــررات را تضمی مق

https://iransafetytrade.com/
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امروزه موضوع امنیت زیرساخت های حیاتی، مانند: نیروگاه ها، 

پالایشگاه های نفت، مراکز داده و مکان های تجمع عمومی، مانند: مراکز 

همایش، استادیوم ها، تئاترها، مراکز خرید بزرگ، همچنین ساختمان های 

بلندمرتبه اعم از مسکونی و تجاری، در اذهان مردم اهمیت بالایی 

دارند، اما در درجه اول، این موضوع بین کسانی که مسئول حفاظت از 

زیرساخت های حیاتی و سلامت و ایمنی عمومی هستند، بسیار حائز 

اهمیت می باشد.

در ادامه به موضوع امنیت زیرساخت ایمنی حریق می پردازیم:

حفاظت و امنیت سیستم 
حفاظت در برابر حریق

     ترجمه: وحید سعیدی کیا

رئیس ایستگاه آتش نشـانی ۱۱۶ 
استـان البـرز - شهرستان کـرج
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ــی و  ــروزه داخل ــیب زا، ام ــل آس ــه عوام ــم ک ــا می دانی ــه م هم
ــر  ــه از نظ ــایبری، بلک ــاظ س ــه لح ــا ب ــه تنه ــوده و ن ــی ب خارج
ــوند،  ــوب می ش ــدی محس ــد ج ــی تهدی ــه نوع ــز ب ــی نی مهندس
حتــی اینترنــت کــه تمــام اطلاعــات موردنیــاز بــرای درک 
ــور را  ــام ام ــه انج ــه حیط ــام کار و در نتیج ــوه انج ــات نح جزئی
ــهل انگاری  ــرای س ــی ب ــون زمان ــن رو، اکن ــد. از ای ــم می کن فراه
در نظــارت و امنیــت نیســت، در واقــع مــا بایــد بیشــتر نگــران 
ــی  ــتم های حیات ــه سیس ــم ک ــل کنی ــان حاص ــیم و اطمین باش

ــد. ــر نمی افتن ــه خط ــق ب ــت از حری حفاظ

ــورا در  ــای ن ــیانه هواپیم ــون دلاری آش ــوزی 50 میلی در آتش س
ــن  ــاب گروم ــای ردی ــد هواپیم ــه در آن 12 فرون ــال 1976 را ک س
ــه  ــی ک ــود شــد، ملوان ــاوگان( ناب ــاً کل ن ــی )تقریب ــروی دریای نی
عامــل آتش ســوزی بــود، پیــش از وقــوع حریــق، سیســتم 
ــوخت گیری  ــای س ــود و دریچه ه ــه ب ــپرینکلر را از کار انداخت اس
آتش ســوزی،  آن  از  پــس  بــود.  کــرده  بــاز  را  هواپیمــا  دو 
دولــت فــدرال، وزارت دفــاع و هیئــت آتش نشــانی فــدرال، 
هنگامــی کــه صحبــت از امــوال و زیرســاخت ها در تمــام 
ــت  ــه امنی ــدت ب ــه ش ــد، ب ــترک المنافع می ش ــای مش آژانس ه
سیســتم حفاظــت از حریــق پرداختنــد. تقریبــاً در همــان زمــان، 
آتش نشــانی متروپولیتــن ملبــورن )MFB( نگرانی هــای شــدیدی 
ــه  ــل ده ــت و در اوای ــود داش ــانان خ ــی آتش نش ــورد ایمن در م
1980 گــروه مهندســی سیســتم های آن هــا، مشــخصاتی را بــرای 
ــخه ای  ــاخت نس ــن س ــیر و همچنی ــت ش ــگرهای وضعی نمایش

ــرد. ــص خــود ایجــاد ک مخت
ایــن موضــوع مبنایــی بــرای ســند CLP191 آزمایشــگاه خدمــات 
ــگر  ــوئیچ های نمایش ــخصات س ــوص مش ــی )SSL( درخص علم
ــه  ــن مســتند ب ــه شــد. ای ــر ضرب ــاوم در براب ــت شــیر مق وضعی
  AS 4118.1.4 نوبــه خــود بــرای توســعه پیش نویــس اســتاندارد

اســترالیا در ســال 1991 مــورد اســتفاده قــرار گرفــت کــه در ســال 
1994 بــه عنــوان اســتاندارد نمایشــگرهای وضعیــت شــیر بــرای 

ــر آتــش منتشــر شــد. تجهیــزات حفاظــت در براب
در اســترالیا بیش از 30 ســال اســت ایــن فناوری پیشــرو در جهان 
در زمینــه نظــارت و ایمنــی از حریــق تحــت عنــوان نمایشــگرهای 
وضعیــت شــیر وجــود دارد. ایــن نتیجــه کار انجــام شــده 
توســط MFB و SSL بــر روی مشــخصات و توســعه نمایشــگرهای 
ــانی،  ــات آتش نش ــای خدم ــع نیازه ــرای رف ــیر ب ــت ش وضعی
ــود. در آن روزهــا ســه  انجمــن آتش نشــانی فــدرال و صنعــت ب
نمایشــگر وضعیــت شــیر وجــود داشــت کــه بــرای اســتفاده در 
ــد: ــن )MFB( تأییــد شــده بودن ــه آتش نشــانی متروپولیت منطق

ANSCAN و MFB VMD ، AMTRON
امــروزه تنهــا نمایشــگر وضعیــت شــیر AMTRON امتحــان خــود 
ــط  ــده توسـ ــت ش ــگر فهرس ــا نمایش ــت، تنهـ ــس داده اس را پ
ــات AS 4118.1.4 را  ــام الزام ــل تم ــور کام ــه ط ــه ب ActivFire ک
ــا  ــت، اســتحکام و تناســب آن ب ــرده و گواهــی کیفی ــرآورده ک ب

هــدف را دارا می باشــد.
  AS 4118.1.4 نکتــه جالــب در اینجــا ایــن واقعیــت اســت کــه
ــه  ــیر" ارائ ــگر ش ــرای "نمایش ــات را ب ــه الزام ــک مجموع ــا ی تنه
می دهــد )کــه در اســتانداردهای نصــب حفاظــت از حریــق 
اســترالیا بــه عنــوان "نمایشــگر وضعیــت شــیر کلاس A" نامیــده 
ــات دو کلاس از  ــی شــامل الزام می شــود.( مشــخصات SSL اصل
نمایشــگرهای وضعیــت شــیر کلاس A و B اســت. بــا ایــن حــال 
ــن  ــد. انجم ــاب نش ــتاندارد انتخ ــه اس ــط کمیت ــورد توس ــن م ای
آتش نشــانی فــدرال زمانــی کــه اســتاندارد جدیــد منتشــر شــد، 
کامــلًا پشــتیبان آن بــود، امــا یــک ســال بعــد آنهــا نیاز بــه درجه 
ــات و برنامه هــای  ــی از امکان ــرای برخ کمتــری از نظــارت را ب
خــود تشــخیص دادنــد و درخواســت کردنــد الزامــات SSL کلاس 

B بــه اســتاندارد نمایشــگرهای شــیر اضافــه شــود.
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توجــه داشــته باشــید کــه الزامــات SSL بــرای نمایشــگر وضعیــت 
شــیر کلاس B هنــوز هــم بــرای جایــی که تــلاش بــرای جداکردن، 
سیم کشــی  در  تغییــر  یــا  نمایشــگر  دســت کاری  بازکــردن، 
نمایشــگر انجــام می شــود، بــرای بصــدا درآمــدن زنــگ هشــدار 
 B ــت شــیر کلاس ــه نمایشــگرهای وضعی ــزی ک وجــود دارد، چی

ــد.  ــن نمی کنن ــروزی چنی ام
ــیر کلاس A و کلاس  ــت ش ــگر وضعی ــر دو نمایش ــن، ه همچنی
ــی  ــه بخش ــی را ک ــی و محیط ــات الکتریک ــام الزام ــد تم B بای
جدایی ناپذیــر از AS 4118.1.4 هســتند، بــرآورده می کردنــد.
ــه  ــم ب ــتاندارد تصمی ــه اس ــد، کمیت ــخص ش ــه مش ــور ک همانط
ــت و  ــیر گرف ــت ش ــگر وضعی ــتاندارد نمایش ــر در اس ــدم تغیی ع
ــارت  ــتگاه های نظ ــرای دس ــط ب ــخه AS 2118.1 – 1995 فق نس
ــا  ــود، ام ــده ب ــی ش ــا AS 4118.1.4 پیش بین ــق ب ــیر مطاب ش

ــرد: ــدود ک ــر مح ــوارد زی ــه م ــارت را ب ــات نظ الزام
• سیستم های پرمخاطره

• در ساختمان های بالاتر از 25 متر
• در مواردی که بواسطه قوانین یا مقررات موردنیاز است.

بــا ایــن حــال، بــرای بازنگــری در ســال 1999، کمیتــه اســتاندارد 
FP 4 موافقــت کــرد کــه مشــخص کنــد چــه چیــزی یــک 
نمایشــگر وضعیــت شــیر کلاس B را تشــکیل می دهــد و در کجــا 
می تــوان از آن اســتفاده کــرد؛ امــا ایــن یکــی از الزامــات بســیار 

ــی( و تنهــا  ــا مشــخصات SSL اصل ــوده )در مقایســه ب ضعیــف ب
ــود.  ــه FIP ب ــی ب ــت کاری سیم کش ــر دس ــت در براب مقاوم

ــگرهای  ــام نمایش ــا تم ــد ت ــازه می ده ــر اج ــن ام ــع ای در واق
ــر روی  ــه ب ــیرهای یکپارچ ــر ش ــی و ناظ ــیر واردات ــت ش وضعی
شــیرهای پروانــه ای، بجــز اســتثنایی کــه بــه شــرح زیــر نیــز در 

ــند: ــول باش ــل قب ــد، قاب ــی ش AS 2118.1 – 1999 معرف
تغییرات ایجاد شده شامل:

• یک آستانه برای خطر بالا کمتر از 300 متر مربع و بجز یک استثنا 
• دســتگاه های کلاس B در مــواردی مجــاز هســتند نصــب 
شــوند کــه اجــزای نظــارت شــده در یــک منطقــه یــا اتــاق امــن 
ــا  ــن( ی ــلًا دوربی ــت )مث ــه وســیله امنی ــا دسترســی محــدود ب ب
سیســتمی کــه حداقــل همــان ســطح امنیتــی را کــه بــا نظــارت 

ــد. ــته باش ــرار داش ــد، ق ــت می آی ــه دس کلاس A ب
هــدف منطقــه ای بــود کــه نــه تنهــا از نظــر فیزیکــی ایمــن شــده 
ــام  ــدار و تم ــل هش ــه پن ــت ب ــای برگش ــا آلارم ه ــه ب ــود، بلک ب
ویژگی هــای دیگــر موردنیــاز AS 4118.1.4 نیــز نظــارت می شــد. 
ــاق  ــای ات ــه معن ــه اشــتباه ب ــن اســتثنا را ب بســیاری از مــردم ای

قفل شــده تعبیــر کرده انــد. 
متأســفانه بــا گذشــت ســال ها و محــو شــدن خاطــرات، 
ســؤالاتی مطــرح شــد و فشــارهای اقتصــادی موجــب تضعیــف 

ــت. ــده اس ــی گردی ــالای امنیت ــطح ب س
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ــت:  ــه اس ــعه یافت ــدداً توس ــتثنا مج ــن اس ــر، ای ــار دیگ ــک ب ی
ــزای  ــه اج ــتند ک ــاز هس ــواردی مج ــتگاه های کلاس B در م "دس
ــن  ــه ام ــک منطق ــقف، ی ــای مس ــک فض ــارت در ی ــت نظ تح
ــا دسترســی محــدود بــه وســیله یــک دســتگاه یــا  ــا اتاقــی ب ی

ــند." ــی باش ــتم امنیت سیس
ایــن جایــی اســت کــه اکنــون در آن قــرار داریــم. آیــا نقطــه فعلی 
قابــل قبــول اســت یــا مــا شــاهد فرســایش بیشــتر اســتاندارد 
عالــی نمایشــگر وضعیــت شــیر و امنیــت سیســتم حفاظــت در 

برابــر حریــق خواهیــم بــود؟
ــن رده  ــتگاه های جایگزی ــا دس ــتم ب ــن سیس ــر ای ــال حاض در ح
ــی و  ــات اساســی الکتریک ــه الزام ــود ک ــتفاده می ش ــر اس پایین ت
ــد  ــعی می کنن ــد و س ــده می گیرن ــی AS 4118.1.4 را نادی محیط
خــود را معــادل نمایشــگرهای وضعیــت شــیر کلاس A معرفــی 

کننــد کــه مشــخصاً چنیــن نیســتند.
کــه  دارنــد  را  تصــور  ایــن  مــردم  از  بســیاری  همچنیــن، 
ــا کلیــد 003 قفــل شــده اند،  ــا کابینت هایــی کــه ب محفظه هــا ی
ــایر  ــت و س ــگر وضعی ــای نمایش ــا درپوش ه ــتند، ی ــن هس ایم
دســتگاه هایی کــه دارای پیــچ یــا پرچ هــای خــاص )بــرای 
جلوگیــری از دســت کاری( هســتند »وســایل امنیتــی« محســوب 
ــگاه ســریع در  ــا یــک ن ــه اینطــور نیســت. ب ــه البت می شــوند؛ ک
ــتقیم و  ــی مس ــه دسترس ــوگل بلافاصل ــتجوی گ ــا جس eBay ی
ــه  ــته و کل مجموع ــود داش ــای 003 وج ــه کلیده ــطه ب بی واس
ــزار و پیــچ گوشــتی و آچارهــای مختلــف بــرای بازکــردن  ســر اب

ــد. ــم می کن ــاص را فراه ــای خ ــره و پرچ ه ــچ  و مه پی
خبــر خــوب اینکــه اکنــون، بــا نیــاز روزافــزون بــه امنیــت بیشــتر 
در تمــام جنبه هــای زندگــی، بقیــه جهــان آنچــه را کــه در اســترالیا 

الــزام شــده، تشــخیص داده و اجــرای آن را مطالبــه می کننــد.

ــیر  ــر ش ــارت ب ــرای نظ ــتاندارد 3135 را ب ــای FM اس تأییدیه ه
صــادر کــرده اســت کــه شــامل دســته جدیــدی از "نمایشــگرهای 
ــر  ــه عناص ــه هم ــت ک ــرفته" اس ــی پیش ــیر امنیت ــت ش وضعی
ــن  ــد. ای ــرار می کن ــر را تک ــوارد دیگ ــدی AS 4118.1.4 و م کلی
ــیرهای  ــازندگان ش ــت و س ــده اس ــر ش ــون منتش ــتاندارد اکن اس
بــرای  انگیــزه ای  و  FM دســتورالعمل جدیــد  تأییــد  مــورد 
ــامل  ــه ش ــیرهایی ک ــه ش ــت ارائ ــود جه ــنهادات خ ــود پیش بهب
"نمایشــگرهای وضعیــت شــیر امنیتــی پیشــرفته" اســت، دارنــد. 

ــت اســت. ــرای صنع ــی ب ــر خوب ــاً خب ــن واقع ای
ــا  توجــه داشــته باشــید کــه تأییدیه هــای FM کلیدهــای 003 ی
ــوان اقدامــات امنیتــی  ــه عن پیــچ و پرچ هــای ضــد ســرقت را ب
قابــل قبــول در اســتاندارد »نمایشــگر شــیر امنیتــی پیشــرفته« در 

ــرد. ــر نمی گی نظ
و امــا مشــوق چیســت؟ FM جهانــی در نظــر دارد بازرســی 
ــگر  ــا نمایش ــیرهای ب ــش "ش ــی و آزمای ــی فیزیک ــیرها )بررس ش
وضعیــت امنیتــی پیشــرفته"( را بــه هــر شــش مــاه یکبــار تغییــر 
دهــد! ایــن امــر در واقــع اعتمــاد کــردن بــه اســتاندارد جدیــد و 
ــاز اســت، چیــزی کــه بیــش از 30 ســال اســت  کیفیــت موردنی

ــه در اســترالیا وجــود دارد! ک
اگــر ایــن تغییــر )چــک کــردن 6 مــاه یکبــار( بــرای FM جهانــی 
ــدازه کافــی خــوب اســت، چــرا نبایــد در اســترالیا خــوب  ــه ان ب
باشــد؟ اســتاندارد تعمیــر و نگهــداری AS 1851 تحــت بازنگــری 
 A ــگرهای کلاس ــرای نمایش ــرات ب ــن تغیی ــوده و ای ــدد ب مج

پیشــنهاد خواهــد شــد.
ایــن بــه معنــای کاهــش قابــل توجــه هزینــه تعمیــر و نگهــداری 
اســت و نیــز انگیــزه ای بــرای چشم پوشــی از برخــی اســتثناهای 
فعلــی در ســاختمان هایی کــه نظــارت کلاس A موردنیــاز اســت. 
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ــاختمان  ــه س ــی در هزین ــث صرفه جوی ــا باع ــه تنه ــر ن ــن ام ای
ــت و  ــزوده امنی ــر و ارزش اف ــش خاط ــه آرام ــد، بلک ــد ش خواه
نظــارت در کلاس جهانــی بــر روی سیســتم های حفاظــت از 

حریــق آنهــا را بــه ارمغــان مــی آورد.

خبرهای خوب به همین جا ختم نمی شود.
ــرفته" را  ــی پیش ــیر امنیت ــت ش ــگر وضعی ــا "نمایش کلاس A ی
ــای پیشــرفته بســیار ایمــن  ــی وای ف ــط و سیســتم نظارت ــا راب ب
ــارت  ــک نظ ــا ی ــد ت ــب کنی ــی( ترکی ــه نظام ــذاری درج )رمزگ
ــر  ــرای ه ــه ب ــرای FIP بلک ــا ب ــه تنه ــن ن ــلًا ایم ــیم کام بی س
رایانــه ای فراهــم کنیــد؛ و یــا بــه هــر دســتگاه هوشــمند در هــر 
کجــای دنیــا کــه نیــاز باشــد، متصــل نماییــد. اســتفاده از ایــن 
فنــاوری می توانــد نظــارت و امنیــت را تــا حــد زیــادی افزایــش 
ــزرگ  ــرای ســاختمان های ب ــغ زیــادی را ب دهــد و همچنیــن مبال
یــا مجتمع هــا یــا ســایت های گســترده صرفه جویــی کنــد. 
همانطــور کــه در اطلاعــات داده جهانــی FM تعریــف شــده 
اســت، بــه آن "Smart Valve Monitoring" گفتــه می شــود 
ــال  ــاوری در ح ــن فن ــیر(. ای ــت ش ــمند وضعی ــگر هوش )نمایش

ــت. ــترس اس ــود دارد و در دس ــترالیا وج ــر در اس حاض
ــه  ــگی ب ــاز همیش ــه نی ــروزی ک ــدار ام ــخت و ناپای در دوران س
هوشــیاری از اهمیــت بالایــی برخــوردار اســت، بایــد به دســتاورد 
ــوص  ــان در خص ــرو در جه ــتاوردی پیش ــوان دس ــه عن ــود ب خ
یــک عنصــر ســاده امــا بســیار اســتراتژیک در امنیــت سیســتم 

ــرد.  ــق، افتخــار ک حفاظــت از حری
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خاموش کننده دکوراتیو

یکی از فناوری های جالب توجه در نمایشگاه اینترسک دبی 2023 ، 
خاموش کننده خاصی بود که علیرغم مکانیسم متفاوت با تجهیزات 

روتین فعلی، با داشتن ظاهری بسیار زیبا و دکوراتیو، عملکردی 
جالب و دومنظوره داشت. 

این تجهیز مانند قاب عکسی زیبا، روی دیوار نصب شده و ساکنین 
به محض مشاهده حریق، آنرا برداشته و ضمن حفاظ قرار دادن آن 

بین خود و آتش، با فعال کردن آن، حریق را مهار می کنند! 
متنی که در ادامه می خوانید، توصیف خالق این اثر، از پیدایش آن 

است: 

     رضــا اسمــاعیلـــی

رئیـس هیـات مدیــره شــرکت
ســاریـــان سیستــم نـویــــن

r e z a @ s a r i a n . i r

AMPLLA
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کانـال/ گـروه اطلاع رسـانی و تبـادل اطلاعـات ماهنـامه

مهندسی حفاظت از حریق )مهندسی حریق(
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ــن  ــابق لیخت ــه س ــای قلع ــتم و خرابه ه ــار هس ــک معم ــن ی م
اشــتاین را در نزدیکــی Lanskroun کــه ســه بــار در قــرن هجدهــم 

ســوخته بــود، تعمیــر کــردم. 
ــه  ــدم ک ــم رخ داد و فهمی ــوزی ای در منزل ــال 2017 آتش س در س
ــاک  ــق کار آســان نیســت و ســخت و بســیار خطرن ــای حری اطف
ــد ضمــن زیبایــی  ــا بتوان ــال تجهیــزی گشــتم ت ــذا بدنب اســت. ل

ــردی هــم باشــد. ــری، کارب تصوی
در هنــگام وقــوع حریــق، ابتــدا بایــد تصمیــم بگیریــد کــه فــرار 
کنیــد و همــه چیــز را بــه آتــش بســپارید، یــا ســعی کنیــد همــه 
چیزهایــی را کــه ســال ها ســاخته اید، نجــات دهیــد. مــن 
انتخــاب کــردم کــه ســاختمان مان را نجــات دهــم. بــا ایــن حــال، 
ماننــد بســیاری دیگــر، هرگــز بــه کپســول های آتش نشــانی 
ــا را در  ــودم و آنه ــرده ب ــه نک ــتی( توج ــای دس )خاموش کننده ه

ــتم.  ــد می گذاش ــل دی ــی غیرقاب محل
بســرعت آن را پیــدا کــردم و خوشــبختانه کار کــرد. بــا ایــن حــال، 
دود زیــادی استنشــاق کــردم و حــرارت شــعله های آتش پوســتم را 
ســوزاند. امــروزه وقتــی ســاختمان ها را طراحــی می کنــم، بیشــتر 
از هــر چیــز دیگــر بــه فناوری هــای اطفــای حریــق موردضــرورت 

ــم.  ــه می کن آن توج

بعــد از ایــن حادثــه، مــن بــه دنبــال تجهیزاتــی بــودم کــه معماری 
داخلــی ســاختمان را خــراب نکننــد و مجبــور نباشــم آنهــا را پنهــان 
ــزات  ــه تجهی ــردم. هم ــدا نک ــز مناســبی پی ــا چی ــم. در کل دنی کن
مقابلــه بــا حریقــی کــه بتوانــد یــک آتش ســوزی را بصــورت کامل 
مهــار کنــد، بــه خاموش کننــده دســتی گــرد و حجیــم می رســید. 
ــه  ــم و متوج ــاس گرفت ــم تم ــاری و همکاران ــان معم ــا کارشناس ب
شــدم کــه دیگــران هــم تجربــه مــن را بــه اشــتراک گذاشــته اند. 
ــه  ــق از نقط ــای حری ــتی اطف ــم های دس ــه مکانیس ــس ب هیچ ک

ــرد.  ــر نمی ک ــک فک ــر ارگونومی نظ
خفگــی افــراد در هنــگام تــلاش بــرای فــرار از ســاختمان در حــال 
ســوختن، بســیار رایــج اســت. چــرا کــه اکثــر خاموش کننده هــای 
ــا  ــراه ب ــا هم ــده اند و ی ــارج ش ــاکنین خ ــد س ــا از دی ــتی ی دس
ــا  ــذا ب ــه آتــش نزدیــک شــد. ل ــوان ب وســیله ای نیســتند کــه بت
همــکاری کارشناســان آتش نشــانی و معمــاران، فنــاوری ای تولیــد 

کــردم کــه تجمیعــی از تجربــه مــن و تجربــه آنهــا بــود.
پــس از گذشــت 150 ســال از تولیــد خاموش کننده هــای دســتی، 
ایــن فنــاوری راه حلــی بــود کــه تمــام نیازهــای قبــلًا نادیــده گرفته 
شــده را بــرآورده می کــرد. در عیــن حــال خلاقیتــی جــذاب بــود. 
ــود و  ــازگار ش ــی س ــای داخل ــر فض ــا ه ــد ب ــز می توان ــن تجهی ای
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همیشــه در دســترس اســت. مــن بهتریــن کپســول  آتش نشــانی 
جهــان را توســعه داده، ثبــت اختــراع و گواهــی کــردم کــه می تواند 
تــا 22 مرحلــه پیشــرفت کنــد و بهتــر از صاحبــان خــود محافظــت 

. کند
در ادامــه حرفــه اصلــی ام، یعنــی معمــاری داخلــی را رهــا کــردم و 
کارگاهــی ســاختم کــه در آن زیباتریــن کپســول  آتش نشــانی دنیا را 
بصــورت دســتی ســاختم. بنابرایــنAMPLLA  بــه معنــای "تقویت" 
متولــد شــد. البتــه کمــاکان در حــال افزایــش و تقویــت امکانــات
AMPLLA  هســتیم ولــی چــون بشــدت مورداســتقبال شــهروندان 
ــه  ــت ک ــی اس ــردن تعهدات ــم، برآورده ک ــام تلاش ــت، تم ــرار گرف ق
ــف  ــای مختل ــده. مدل ه ــاد ش ــان ایج ــدت برایم ــن م ــی ای ط
ــار دارای علامــت  ــرای اولیــن ب ــوع، ب ــا رنگ هــای متن AMPLLA ب

تجــاری واقعــی، منحصــر بــه فــرد، متفــاوت و زیبــا هســتند.
AMPLLA بــا زیبایــی خاصــی کــه دارد، نــه یــک اکسســوری، بلکــه 
بــه عنــوان یــک دکوراســیون، محــور اصلــی فضــای داخلــی شــما 
ــه  ــا ب ــر آنه ــد اگ ــم ش ــحال تر خواه ــی خوش ــن حت ــود. م می ش
همیــن شــکل بماننــد و شــما مجبــور بــه اســتفاده از آنها نباشــید!!! 

https://iransafetytrade.com/
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باتری های قابل شارژ یون-لیتیومی )lithium ion batteries( به بخشی 

جدایی ناپذیر از زندگی ما تبدیل شده اند. این قبیل باتری ها در اغلب وسایل 

الکترونیکی مثل لپ تاپ و تلفن همراه استفاده می شوند و بدلیل قابلیت شارژ 

مجدد، طول عمر طولانی و دوام بالا، کاربرد بسیاری پیدا کرده اند. 

با این حال، این باتری های دوست داشتنی و سودمند، مستعد خطرهای بالقوه ای 

هستند. به همین دلیل شرکت های هواپیمایی، قوانین خاصی را برای حمل این 

باتری ها به هواپیما وضع کرده اند؛ اما دلیل خطرناک بودن این باتری ها چیست و 

چرا محدودیت هایی برای ورود آن ها به هواپیما وجود دارد؟ 

بخوانید:

خطر باتری های لیتیومی در هواپیما 

     مریم حسیـن خانی 
ارزیـاب ریســک حریـق
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ــارژ  ــل ش ــای قاب ــی، از باتری ه ــایل الکترونیک ــر وس ــروزه در اکث ام
ــا  ــن باتری ه ــود ای ــدون وج ــود. ب ــتفاده می ش ــی اس لیتیوم-یون
ــت  ــراه، تبل ــن هم ــال، تلف ــن دیجیت ــاپ، دوربی ــوان از لپ ت نمی ت
و صدهــا وســایل ضــروری دنیــای امــروز اســتفاده کــرد؛ امــا ایــن 
ــد و آن  ــراد دارن ــک ای ــد ی ــه دارن ــی ک ــام مزایای ــا تم ــا ب باتری ه

ــودن آن هاســت.  ــل اشــتعال ب قاب
ایــن باتری هــا در صــورت داغ شــدن، حــرارت بســیار بالایــی ایجــاد 
ــر  ــرات دیگ ــوزی و خط ــه آتش س ــر ب ــد منج ــد و می توانن می کنن
شــوند. بــه همیــن دلیــل، بســیاری از ایرلاین ها اجــازه ورود وســایل 
ــا  ــار هواپیم ــمت ب ــه قس ــی را ب ــری لیتیوم ــی دارای بات الکترونیک
نمی دهنــد و تنهــا می تــوان ایــن قبیــل وســایل را بــه عنــوان بــار 

همــراه، بــه داخــل کابیــن بــرد. 
ــرارت و در  ــن ح ــه بالارفت ــر ب ــد منج ــاه می توان ــال کوت ــک اتص ی
نتیجــه انفجــار شــود و از آنجــا کــه کنتــرل و دسترســی کمتــری بــه 
ــار وجــود دارد، ایــن انفجــار و آتش ســوزی در قســمت  قســمت ب
ــاک  ــدی و خطرن ــه ای ج ــه حادث ــر ب ــد منج ــا می توان ــار هواپیم ب
ــده در ســال های گذشــته، شــرکت های  ــش آم شــود. حــوادث پی
ــرای  ــی ب ــن و محدودیت های ــا قوانی ــرده ت ــی را وادار ک هواپیمای
ــار  ــد. آم ــع کنن ــا وض ــل هواپیم ــه داخ ــا ب ــن باتری ه ــل ای حم
ســوانح و همینطــور آزمایش هایــی کــه روی ایــن باتری هــا انجــام 
شــده، نشــان می دهــد کــه احتمــال خطــر باتری هــای لیتیومــی، 

بســیار قابــل توجــه اســت.

خطر باتری های لیتیومی
اداره هوانــوردی فــدرال ایــالات متحــده گــزارش کــرده کــه در ســال 
2017، حداقــل 18 حادثــه آتش ســوزی بدلیــل باتری هــای لیتیومــی 
در هواپیمــا و فرودگاه هــا رخ داده اســت. در ســال 2016 ایــن رقــم 

31 حادثــه بــود. 
در هــر هواپیمــا صدهــا وســیله الکترونیکــی وجــود دارد کــه همگی 
از باتری هــای لیتیومــی قابــل شــارژ اســتفاده می کننــد. طیــف ایــن 
ــل تلفــن  ــد از وســایلی مث ــوع اســت و عبارتن وســایل بســیار متن
ــژه ســیگارهای  ــه وی ــس و ب ــاپ، هدفون هــای وایرل ــراه، لپ ت هم

الکترونیــک کــه تــا چنــد ســال پیــش در بــازار وجــود نداشــتند.
ــای  ــه باتری ه ــد ک ــان می ده ــه نش ــورت گرفت ــای ص آزمایش ه
ــی  ــا دمای ــوند و ب ــتعالی ش ــار خود-اش ــد دچ ــی می توانن لیتیوم
ــا  ــا تقریب ــن دم ــوند. ای ــر ش ــانتیگراد منفج ــه س ــدود 600 درج ح
بــه دمــای ذوب آلومینیــوم کــه در قســمت های مختلــف هواپیمــا 

ــت! ــک اس ــود، نزدی ــتفاده می ش اس
ــن  ــه ای ــی ب ــز همگ ــه نی ــش جداگان ــن آزمای ــن چندی همچنی
ــی  ــده، گازهای ــای داغ ش ــه باتری ه ــیدند ک ــترک رس ــه مش نتیج
ــن  ــوند. ای ــار ش ــه انفج ــر ب ــد منج ــه می توانن ــد ک ــد می کنن تولی
ــازی  ــرکت های هواپیماس ــد، ش ــث ش ــت باع ــا در نهای آزمایش ه
بوئینــگ و ایربــاس در ســال 2015 اعــلام کننــد کــه حمــل 
باتری هــای لیتیومــی بــه قســمت بــار هواپیمــا »خطــری غیرقابــل 

ــت. ــول« اس قب
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mike zimmerman ، مدیرعامــل شــرکت ionic materials کــه 
تولیدکننــده باتری هــای لیتیومــی اســت در رابطــه بــا خطــر 
ــی  ــای لیتیوم-یون ــر باتری ه ــی اگ ــد: »حت ــا می گوی ــن باتری ه ای
ــر  ــم خط ــاز ه ــوند، ب ــرار داده ش ــار ق ــمت ب ــدان و در قس در چم

آتش ســوزی وجــود دارد. 
در واقــع، حمــل باتری هــای لیتیومــی بــه قســمت بــار، خطرناک تــر 
ــروز  ــورت ب ــت. در ص ــن هواپیماس ــل کابی ــه داخ ــل آن ب از حم
ــرار  ــا ق ــن آتــش را ب ــوان ای ــن می ت آتش ســوزی در قســمت کابی
دادن قطعــه مشــتعل درون باکــس مخصــوص، تــا حــدودی مهــار 
و کنتــرل کــرد، امــا چنیــن کنترلــی در قســمت بــار هواپیمــا وجــود 
ــه  ــتند ک ــع هس ــت مای ــی دارای الکترولی ــای فعل ــدارد. باتری ه ن
قابل اشــتعال اند. کــم شــدن شــارژ باتــری می توانــد موجــب 
بالارفتــن حــرارت الکترولیــت مایــع شــده و آتش ســوزی و 

ــد. انفجارهــای خطرناکــی را ایجــاد کن
جیمــز دیکرســون، فیزیکــدان و محقق در آزمایشــگاه ملــی بروکلین 
در مــورد خطــرات بالقــوه باتری هــای لیتیومــی در هواپیمــا 
ــیار  ــد، بس ــاد می کنن ــا ایج ــن باتری ه ــه ای ــی ک ــد: »آتش می گوی
خطرنــاک اســت، زیــرا حــرارت بالایــی دارنــد و می تواننــد گازهــای 
ســمی منتشــر کننــد. حتــی پــس از آنکــه ایــن آتش هــا بــه ظاهــر 

خامــوش می شــوند، بــاز هــم قابلیــت اشــتعال مجــدد دارنــد.

محدودیت ورود باتری لیتیومی به هواپیما
ــن  ــا انجم ــده ت ــث ش ــی باع ــای لیتیوم ــوه باتری ه ــرات بالق خط
را  محدودیت هایــی  )یاتــا(  هوایــی  حمل ونقــل  بین المللــی 
ــا  ــن باتری ه ــداری ای ــرایط نگه ــوان و ش ــزان ت ــداد، می ــرای تع ب
ــد  ــه مســافران اجــازه می دهن ــد. بســیاری ایرلاین هــا ب وضــع کن
ــا  ــار ب ــوان ب ــه عن ــاعت را ب ــا 160 وات س ــی ت ــای لیتیوم باتری ه
ــه درســتی  ــا ب ــن باتری ه ــه ای ــه شــرطی ک ــد، ب ــل کنن خــود حم
در دســتگاه نصــب شــده باشــند و دکمــه خامــوش و روشــن نیــز 
ــن دســتگاه ها وجــود  ــی در ای ــری از خطــرات احتمال ــرای جلوگی ب

داشــته باشــد.
باتری هــای یدکــی کــه داخــل دســتگاه نصــب نشــده اند نیــز بایــد 
بــه عنــوان بــار همــراه، بــه داخــل کابیــن هواپیمــا بــرده شــوند و از 

پذیــرش ایــن باتری هــا در قســمت بــار جلوگیــری می شــود.

کاهش خطر باتری های لیتیومی
عکاســان و فیلم ســازان کــه بنــا بــه اقتضــای کاری، ممکــن اســت 
چندیــن باتــری لیتیومــی یدکــی همــراه داشــته باشــند، بیــش از 
همــه تحــت تاثیــر ایــن قانــون قــرار خواهنــد گرفــت. ایــن قبیــل 
ــری  ــادی بات ــداد زی ــد تع ــان، مجبورن ــوع کارش ــل ن ــراد بدلی اف
لیتیومــی بــه همــراه داشــته باشــند. بــرای عکاســان و همه کســانی 
کــه وســایل الکترونیکــی دارای باتــری لیتیومــی بــه همــراه دارنــد، 

بهتریــن اقــدام پیشــگیرانه ایــن اســت کــه ایــن باتری ها را تــا %50 
شــارژ کننــد. همچنیــن بهتــر اســت ایــن قبیــل وســایل الکترونیکی 
را حتی الامــکان در طــول پــرواز خامــوش کننــد تــا باعــث مصــرف 
ــارژ  ــدن ش ــون خالی ش ــوند. چ ــری نش ــدن بات ــارژ و خالی ش ش
باتــری می توانــد باعــث بــالا رفتــن حــرارت و در نهایــت انفجــار و 

ــود. ــوزی ش آتش س
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روشی ساده برای جلوگیری از حریق باتری های لیتیوم-یونی
اخیــراً پژوهشــگران راهــی ارزان و بســیار کارآمــد بــرای جلوگیــری 
ــد.  ــا یافته ان ــن باتری ه ــش گرفت ــد و آت ــش از ح ــدن بی از داغ ش
ــای  ــه باتری ه ــا ب ــه گرم ــاس ب ــری حس ــه  پلیم ــک لای ــا ی آن ه
لیتیوم-یونــی معمولــی اضافــه کرده انــد کــه اگــر دمــا بیــش از حــد 
بــالا رفــت، می توانــد ایــن مســئله را تشــخیص دهــد و اســتفاده  
ــد و  ــن آم ــا پایی ــی دم ــد. وقت ــف کن ــری را متوق ــتگاه از بات دس
ــری اجــازه  ــه بات ــری ب ــاره صفحــه  پلیم ــک شــد، دوب ــری خن بات

ــد. ــن کن ــتگاه را تأمی ــرژی دس ــه ان ــد ک می ده
ــر  ــر اث ــد ب ــن باتری هــا می توان ــه اینکــه آتــش گرفت ــا توجــه ب ب
ــد،  ــاق بیفت ــاه الکتریکــی اتف ــل اتصــال کوت عوامــل مختلفــی مث
پژوهشــگران پیش تــر بــه روش هایــی بــرای ســرد کــردن باتری هــا 
و جلوگیــری از آتش ســوزی رســیده بودنــد. مثــلًا گروهی توانســته 
بودنــد کپســول هایی حــاوی پلاســتیک مایــع را در باتری هــا 
جاســازی کننــد. وقتــی دمــای باتــری بــالا می رود، غشــاء کپســول 
ــه  ــود. در نتیج ــاری می ش ــری ج ــع در بات ــتیک مای ذوب و پلاس
ــه  عایــق پلاســتیکی بیــن الکترودهــا ایجــاد می شــود و  یــک لای

ــد. ــاه الکتریکــی را قطــع می کن اتصــال کوت
ــتنفورد  ــگاه اس ــام Yi Cui از دانش ــه ن ــری ب ــص بات ــک متخص ی
ــل  ــر قاب ــا غی ــور روش ه ــفانه این ج ــد: »متأس ــا می گوی کالیفرنی
ــرم  ــد گ ــش از ح ــری بی ــه بات ــد از اینک ــتند. بع ــت هس بازگش
ــد[  ــه کار می افت ــری از آتش ســوزی ب می شــود، ]و ســامانه  جلوگی

ــود.« ــتفاده می ش ــل اس ــر قاب ــری غی بات
بــه امیــد یافتــن روشــی بهتــر، کای بــه یکــی از همــکاران قدیمــی 
خــود بــه نــام Zhenan Bao کــه یــک مهندس شــیمی اســت روی 
ــاوی  ــتیک ح ــی از پلاس ــر انواع ــش پیش ت ــو و همکاران آورد. بائ
نانــو ذرات نیــکل را ســاخته بودنــد کــه وقتــی دمــای ایــن ذرات 
ــاده   ــن م ــی ای ــانایی الکتریک ــت، رس ــالا می رف ــد ب ــش از ح بی

ــت.  ــش می یاف ــی کاه ترکیب
بائــو و کای فکــر کردنــد کــه شــاید اگــر روشــی این چنینــی را در 
ــی  ــد ایمن ــد، می توانن ــه کار ببرن ــم ب ــی ه ــای لیتیوم-یون باتری ه

آن هــا را در برابــر احتمــال آتش ســوزی 
ــده   ــه ای ــت ب ــد. در نهای ــش دهن افزای
ــد کــه  ــه ای پلیمــری افتادن ســاخت لای
وقتــی دمــا از حــدی مجــاز بالاتــر 
ــود را  ــانایی خ ــد رس ــی رود، می توان م

ــد. قطــع کن
بــرای ســاختن ایــن لایــه، پژوهشــگران 
بــه ســراغ نانــو ذرات نیــکل رفتنــد کــه 
ــاس  ــم و در تم ــورت متراک ــی بص وقت
رســانای  می گیرنــد،  قــرار  هــم  بــا 
الکتریکــی می شــوند. ایــن ذرات وقتــی 

در تمــاس بــا مــواد شــیمیایی درون باتــری قــرار می گیرنــد، خیلــی 
ــد.  ــن می رون ــریع از بی س

ــی  ــات کربن ــا صفح ــکل را ب ــو ذرات نی ــمندان نان ــن دانش بنابرای
خیلــی نــازک بــه نــام گرافیــن انــدود کردنــد. گرافیــن نیــز رســانای 
ــاس  ــر تم ــر اث ــکل ب ــدن نی ــود ش ــی از ناب ــت ول ــی اس الکتریک
ــپس  ــد. س ــری می کن ــری جلوگی ــل بات ــیمیایی داخ ــواد ش ــا م ب
آن هــا ذرات نیــکل کــه اکنــون بــا گرافیــن انــدود شــده بــود را در 
پلی اتیلــن قــرار دارنــد. بدیــن ترتیــب صفحــات پلاســتیکی نــازک 

ــتند. ــی هس ــانای الکتریک ــه رس ــاختند ک ــری س و انعطاف پذی
ــده را در  ــت ش ــتیکی درس ــات پلاس ــپس صفح ــگران س پژوهش
ــن  ــای ای ــد. الکتروده ــتفاده کردن ــی اس ــای لیتیوم-یون باتری ه
ــای  ــه یون ه ــه ب ــایی ک ــت و غش ــاده  الکترولی ــا م ــا ب باتری ه
ــم  ــد، از ه ــت را می ده ــک جه ــور در ی ــازه  عب ــط اج ــوم فق لیتی
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ــن  ــه ای ــتگی ب ــه بس ــور یکطرف ــازه  عب ــن اج ــده اند. ای ــدا ش ج
دارد کــه باتــری شــارژ می دهــد یــا در حــال شــارژ شــدن اســت؛ 
جهــت اجــازه  عبــور غشــاء در ایــن دو شــرایط برخــلاف هــم اســت. 
ــزی  ــای فل ــرود، جمع آورنده ه ــن دو الکت ــی ای ــمت خارج در قس
ــده  ــود آم ــای بوج ــه الکترون ه ــد ک ــرار دارن ــی ق ــان الکتریک جری
بــر اثــر واکنــش الکتروشــیمیایی درون باتــری را بــه مــدار خارجــی 
حمــل می کننــد. منظــور همــان قســمت فلــزی اتصــال باتــری بــه 

دســتگاه اســت.
بائــو، کای و همکاران شــان، صفحــه  پلیمــری را بیــن یکــی از 
ــد.  ــرار دادن ــی ق ــان الکتریک ــای جری ــا و جمع آورنده  ه الکتروده
در دمــای معمولــی، الکتریســیته بــه راحتــی از ایــن صفحــه عبــور 
ــد.  ــری اجــازه  شــارژ شــدن و شــارژ دادن می کن ــه بات ــد و ب می کن
ولــی وقتــی دمــا از 70 درجــه  ســانتیگراد بیشــتر می شــود، 
پلی اتیلــن موجــود در صفحــه ورم می کنــد و باعــث می شــود کــه 

ــکل از هــم دور شــوند.  ــو ذرات نی نان
در آزمایشــی کــه بدیــن طریــق انجــام شــد و در مجلــه  نیچــر هــم 
آمــد،  بــه هنــگام گــرم شــدن بیــش از حــد، رســانایی الکتریکــی 
صفحــات در عــرض یــک ثانیــه بــه انــدازه  100 میلیــارد بــار کم شــد. 
در نتیجــه عبــور الکتریســیته متوقــف شــد و دمــای باتــری پاییــن 
آمــد. آن طــور کــه پژوهشــگران بــه مجلــه  نیچــر گفته انــد، وقتــی 
ــه   ــد، صفح ــانتیگراد می آی ــه  س ــر 70 درج ــه زی ــری ب ــای بات دم
پلیمــری بــه حالــت اولیــه  خــود بــاز می گــردد و رســانایی الکتریکی 

ــد. ــه کار می افت ــاره ب ــری دوب ــی می شــود؛ در نتیجــه بات بازیاب
ــه حــال فقــط زمانــی جــواب داده کــه باتــری در  ــا ب ایــن روش ت
ــاژ  ــاق، ولت ــک اتف ــر ی ــر در اث ــد. اگ ــی کار می کن ــای معمول ولتاژه
زیــاد شــود، لایــه  عایــق پلاســتیکی مثــل مقاومــت عمــل می کنــد 
ــن آن  ــش گرفت ــری و آت ــا در بات ــتر دم ــن بیش ــث بالارفت و باع
ــی  ــده  خوب ــد و ای ــن روش کار می کن ــال ای ــن ح ــا ای ــود. ب می ش

ــد. ــات ده ــان ها را نج ــان انس ــد ج ــه می توان ــت ک اس
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ایمنی حریق هتل 
با نگاهی به تاریخچه هتل ها می توان فهمید که حفاظت حریق آن ها 

از دیرباز، بسیار حائز اهمیت بوده است. افراد همواره به دنبال سیستم 

اطفای حریق کارآمد برای این مجموعه ها بوده اند که علاوه بر حفاظت از 

جان و مال افراد، کمترین تأثیر نامطلوب را برای این قلب تپنده اقتصاد 

جهانگردی در پی داشته باشد.

با شروع بهار و آغاز سفرهای نوروزی، ضرورت رعایت قوانین و مقررات 

ایمنی در برابر حریق، توسط هتل داران و میهمانان ضروری است. 

     حبیــب کبیــــــری
کارشناس ارشــد آتش نشان

مشاور و کارشنـاس دانشگاه 
آزاد اسلامی

habib.kabiri@gmail.com
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بــا وجــود اینکــه بــا توجــه بــه عمــده متریــال موجــود در اتاق هــا، 
ــداول همچــون  ــی مت ــق آب ــوان از سیســتم های اطفــای حری می ت
اســپرینکلر بــرای مهــار حریــق اســتفاده کــرد، بایــد توجــه داشــت 
کــه در صــورت فعال ســازی ایــن سیســتم، دارایــی و اثاثیــه و دکــور 
اتاق هــا خیــس می شــود کــه می توانــد خســارات بیشــتری 
ــن  ــت ای ــرای حفاظ ــن ب ــد. بنابرای ــته باش ــی داش ــق در پ از حری
ــنجیده  ــتی س ــه درس ــا ب ــر فض ــای ه ــد نیازه ــاختمان ها بای س
شــود تــا عــلاوه بــر مهــار صحیــح حریــق، آثــار مخــرب آن نیــز بــه 

حداقــل برســد.
مکان های پرمخاطره در هتل ها عبارتند از:

• اتاق ها
• آشپزخانه 

• مکان های همگانی
• رختشوی خانه

• پارکینگ ها
• اتاق پسماند

• شوفاژخانه
• اتاق های ترانسفورماتور و ژنراتور

حفاظت هتل در برابر حریق:
بــرای حفاظــت از هتل هــا در درجــه اول بایــد حفاظت از اشــخاص 
و در مرحلــه بعــد حفاظــت از امــوال و تجهیــزات را مــد نظــر قــرار 
ــای  ــردن ج ــم ک ــا فراه ــه ب ــتند ک ــی هس ــا مکان های داد. هتل ه
مناســب بــرای اقامــت مســافرین، آســایش و راحتــی آن هــا را در 

ــد. ــا می کنن طــول ســفر مهی
ــرای  ــر فراهم کــردن مــکان مناســب ب در برخــی از مــوارد عــلاوه ب
ــات،  ــالن اجتماع ــل س ــری از قبی ــی دیگ ــات رفاه ــت، امکان اقام
ــتفاده  ــرای اس ــز ب ــل نی ــن قبی ــواردی از ای ــینما و م ــتوران، س رس

ــد. ــم می کنن ــوم فراه عم
ــی همچــون:  ــل فعالیت هــای مختلف ــک هت ــن در ی ــر ای ــلاوه ب ع
مهمانی هــای مختلــف از قبیــل مراســم ازدواج، ســمینار و ســخنرانی 
ــود  ــودی خ ــه خ ــه ب ــود ک ــزار می ش ــل برگ ــن قبی ــواردی از ای و م
ــه  ــا وجــود اینک ــه ب ــق را افزایــش می دهــد. چــرا ک ریســک حری
ایــن مراســم از پیــش برنامه ریزی شــده و کنترل شــده هســتند، بــا 
ــای  ــازی،  نورپردازی ه ــمع آرایی و آتش ب ــل ش ــی )از قبی مخاطرات
ــه  ــد ب ــه می توان ــد ک ــره( همراه ن ــیقی و غی ــی، ادوات موس جانب
خــودی خــود خطرآفریــن باشــد یــا گاهــی طــراح و مجــری صحنه 
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ــه و از  ــده گرفت ــی را نادی ــات ایمن ــور، الزام ــازی دک ــرای پیاده س ب
مــوادی اســتفاده می کنــد کــه اغلــب بــه دلیــل جانمایــی خــاص، 
ــد  ــرده و می توان ــف ک ــق را تضعی ــلام حری ــتم اع ــی سیس کارای

ریســک حریــق را بــالا ببــرد.  
عــلاوه بــر کیفیــت، نظافت، موقعیــت مکانــی و هزینــه؛ راهکارهای 
ــرای مهــار حریــق در هتــل نیــز در  ایمنــی در نظــر گرفتــه شــده ب

انتخــاب آن توســط افــراد، نقــش اساســی بــازی می کنــد.
مهم تریــن چالــش در حفاظــت حریــق هتل هــا، انتخــاب سیســتم 
اطفــای مناســب بــا توجــه الزامــات هــر فضاســت. به عنــوان نمونه 
سیســتم اطفــای حریــق طراحی شــده بــرای حفاظــت از راهروهــا و 
اتاق هــا، بایــد بــا سیســتم در نظــر گرفتــه شــده بــرای مهــار حریــق 

در آشــپزخانه ها و اتاق هــای بویلــر، متفــاوت باشــد.

مخاطرات هتل ها:
ــی  ــه مخاطرات ــوط ب ــاً مرب ــل، عموم متداول تریــن حریق هــا در هت
ــد  ــی رخ می ده ــزات الکتریک ــپزخانه ها و تجهی ــه در آش ــت ک اس
ــق در فضــای  ــل پخــش می شــود. حری و ســپس در سرتاســر هت
هتــل، از طــرق زیــر می توانــد بــه ســایر محیط هــا منتشــر شــود:
• ســقف و کــف کــه نســبت بــه حریــق مقاومتــی از خــود نشــان 
نــداده و زبانه هــای آتــش را در ســطح )اثاثیــه، کفپوش هــا، 

پرده هــا( پراکنــده می کننــد.

کانال هــا،  انشــعابات،  و  بــرق  رایزرهــای  آسانســور،  چــال    
شــفت های عمــودی و ... کــه می توانــد شــعله  و گازهــای غیرقابــل 

ــد.  ــل کن ــاط منتق ــه ســایر نق ــق را ب ــراق حری احت
• سیم کشی نادرست یا افزایش بار الکتریکی

ــه بــه طــرز نادرســت یــا عــدم نظافــت  • انباشــت کاغــذ یــا زبال
ــوب آشــپزخانه مطل

• فضــای بــاز پله هــا یــا آتریوم هــا، بالکن هــا و پاســیوهای 
ــل ــن قبی ــواردی از ای ــک، و م کوچ

• ســقف های کاذبــی کــه از آن هــا لولــه  یــا سیم کشــی های 
می کنــد. عبــور  درهم تنیــده 

عوامل ایجاد حریق در هتل ها:
• مشکلات مربوط به بازشوهای حریق

• سهل انگاری مهمانان، علی الخصوص افراد سیگاری
• اجاق گازها، بخاری برقی ها یا سیستم تهویه هوا

• تجهیزات الکتریکی
• نصب تجهیزات ناکارآمد و یا نصب نادرست

• تجهیــزات مختلــف بــه کار گرفتــه شــده )هواســازها، آسانســورها 
و بالابرهــا و مــواردی از ایــن قبیــل(

• خرابکاری های عمدی

•
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راهکارهای مهار و اطفای حریق در هتل ها:
در حــال حاضــر سیســتم اطفــای حریــق غبــار آب یــا واترمیســت، 
ــورت  ــت. در ص ــت از هتل هاس ــرای حفاظ ــکار ب ــن راه کارآمدتری
ــت  ــق واترمیس ــای حری ــتم اطف ــق، سیس ــه حری ــوع هرگون وق
می توانــد بــا کمتریــن میــزان آب و کمتریــن خســارت، حریــق بــه 
ــد. واترمیســت سیســتم اطفــای حریــق  ــار کن وجــود آمــده را مه
آبــی در فشــار بالاســت کــه بــه کمــک تکنولــوژی مشــخص، قطرات 
ــدازه ذرات آب و  ــد. ان ــل می کن ــز تبدی ــیار ری ــه ذرات بس آب را ب
نفــوذ حداکثــری بــه حریــق ازجملــه عوامــل اصلــی ای هســتند کــه 

در اطفــای مؤثــر حریــق بــا میــزان آب کمتــر، مؤثرنــد.
بــه کمــک سیســتم اطفــای حریــق واترمیســت، می تــوان از 
ــا و  ــاعات،  راهروه ــا و مش ــون: اتاق ه ــوع همچ ــای متن محیط ه
بخــش پذیــرش، رســتوران و کافه تریــا،  باشــگاه ورزشــی، پله هــا و 

غیــره حفاظــت کــرد.

ــای  ــد روش ه ــد و بای ــتری دارن ــرات بیش ــر مخاط ــای زی مکان ه
ــود: ــه  ش ــر گرفت ــا در نظ ــت از آن ه ــرای حفاظ ــژه ای ب وی

رختشوی خانه:
عوامــل مخاطره آفریــن: خشــک کن هایی کــه در دمــای بــالا 
محلول هــای  ملحفه هــا،  و  پارچه هــا  می کننــد،  فعالیــت 
ــل. ــن قبی ــواردی از ای ــالا و م ــتعال ب ــت اش ــا قابلی ــده ب تمیزکنن

اتاق پسماند:
ــک  ــتی تفکی ــه درس ــه ب ــماندهایی ک ــن: پس ــل مخاطره آفری عوام
نشــده باشــند. به عنوان مثــال مــواد ارگانیــک و شــیمیایی در 
مجــاورت یکدیگــر ترکیب شــده و می تواننــد موجــب حریــق 

ــوند. ش
نورپردازی سالن ها:

عوامــل مخاطره آفریــن: ادوات نورپــردازی، تجهیــزات الکتریکــی و 
لکترونیکی  ا

پارکینگ ها:
ایــن بخــش عمومــاً در طبقــات پایینــی واقــع  شــده و بــه همیــن 
خاطــر، معمــولا هــوای آن هــا بــه درســتی تهویــه نمی شــود. لــذا 
در صــورت بــروز هرگونــه حریــق در خودروهــای پارک شــده، تجمــع 
دود و گازهــای داغ حریــق بــه ســرعت می توانــد گســترش یابــد.

ــا،  ــق در اتومبیل ه ــوع حری ــال وق ــن: احتم ــل مخاطره  آفری عوام
ــل. ــن قبی ــواردی از ای انفجــار مخــازن ســوخت و م

آشپزخانه ها:
بــرای مهــار حریــق در آشــپزخانه ها بهتــر اســت سیســتم اطفــای 
حریــق پــودر خشــک شــیمیایی در نظــر گرفتــه شــود. پودر خشــک 
شــیمیایی به صــورت محلــول آبــی در درون ســیلندرها ذخیره شــده 

و بــه کمــک نیتــروژن بــا فشــار 14 بــار فشــار دهــی می شــود.
ایــن سیســتم اطفــا می توانــد به صــورت الکتریکــی یــا مکانیکــی 

فعــال شــود و نصــب و راه انــدازی آن ســاده اســت. پــس از اطفــاء 
ــه  ــود و هیچ گون ــط زدوده می ش ــی از محی ــی به راحت ــاده اطفای م

مخاطــره ای بــرای افــراد حاضــر در محیــط در پــی نــدارد.
موتورخانه:

عمومــاً در ایــن اتاق هــا روغن هــا و گازهــای قابــل اشــتعالی وجــود 
دارد کــه در مجــاورت جرقــه می تواننــد به ســرعت آتــش بگیرنــد و 

حریــق را بــه ســایر نقــاط انتقــال دهند.
بــرای مهــار حریــق آن هــا می تــوان از سیســتم اطفــای حریــق گازی 
FM200 اســتفاده کــرد. بــرای مهــار بهتــر حریــق در ایــن کاربری هــا، 
بهتــر اســت در هنــگام طراحــی آن هــا را بــا فاصلــه ایمــن از ســایر 
نقــاط ســاختمان جانمایــی کــرد. همچنیــن ضــروری اســت بــرای 
حفاظــت بهتــر ایــن مکان هــا، از درب هــای ضــد حریــق و مصالــح 

مقــاوم در برابــر حریــق اســتفاده کــرد.
ــزات  ــا تجهی ــراد ی ــوارد خــاص و در صــورت عــدم حضــور اف در م

 Co2 الکتریکــی در اتــاق می تــوان از سیســتم اطفــای حریــق گازی
نیــز بــرای اطفــا بهــره گرفــت.     
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پس از پاندمی کرونا و تبدیل کلاس های درس حضوری به آموزش های 

مجازی و نقل مکان  از کلاس به فضای وب، مدرسین و فراگیران در 

شبکه های مختلف اجتماعی، با انبوهی از داده ها و اطلاعات مختلف 

مواجه هستند. برخی اساتید همچنان بر روش های خسته کننده و تکراری 

قدیمی تاکید دارند و اثربخشی آنها به مرور کاهش یافته است.

پداگوژی پوست اندازی علم تدریس است. 

در این مقاله سعی شده تا شرح مختصری بر مفهوم این واژه ارائه شود:

تئاتر پداگوژیک
پـداگـوژی در آموزش ایمنی و آتش نشانی

      احمد غلامیـان میـراب
مدرس متفاوت آتش نشانی!
09۱2 584 9۶ 50

iransafesec@gmail.com
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پداگــوژی و تعلیمــات سرپرســتی، نــام یکــی از دوره هــای حرفــه ای 
ــن  ــران اســت. ای ــه ای کشــور ای ــی و حرف ــوزش فن در ســازمان آم
ســازمان خــود بخشــی از وزارت کار و امــور اجتماعــی اســت. ایــن 

دوره حرفــه ای، از چهــار دوره آموزشــی تشــکیل شــده اســت:
الــف - دوره هــای پداگــوژی بــرای مربیــان تازه اســتخدام و دوره های 

بازآمــوزی و ارتقــا مهــارت بــرای مربیان شــاغل
ب - دوره های ویژه مربیان و کارکنان سازمان ها، برحسب تقاضا

ــای  ــه در دوره ه ــان ک ــه مربی ــوط ب ــوژی مرب ــای پداگ ج - دوره ه
کاردانــی و کارشناســی شــرکت می نماینــد.

د - اجرای همایش های تخصصی دوره های آموزشی

خلاصه عناوین آموزشی
الف - پداگوژی شامل:

برنامه ریــزی آموزشــی و درســی، روش هــا و فنــون تدریــس، فناوری 
و رســانه های آموزشــی، ارزشــیابی و اندازه گیــری در آمــوزش و 

مدیریــت آموزشــی
ب - تعلیمات سرپرستی شامل:

بهبود روش ها، آموزش ضمن کار، روابط کار، حفاظت و ایمنی در کار 
و ارتباطات

ــن و رو  ــم در حركــت نوي ــي، اســتاد و معل ــك مرب ــوان ي شــما بعن
ــي  ــه زندگ ــه لازم ــي ك ــای فن ــوم و مهارت ه ــوزش عل ــه رشــد آم ب
امــروزي اســت، نقــش ارزنــده ای داريــد. ايــن مهارت هــا بــه منظــور 
رفــع نيازهــا و نارســایی ها در مراكــز آموزشــی و صنعتــي، آمــوزش 
ــا  ــودن ب ــو ب ــخصه آن، همس ــن مش ــه مهم تری ــوند ك داده می ش

نيازهــا و كمبودهــاي جامعــه و صنعــت اســت. 
ــن  ــال اي ــكل انتق ــن ش ــه بهتري ــت ك ــوان گف ــي می ت ــه عبارت ب
مهارت هــا، آموزش هــای كاربــردي اســت. در هــر حــال ايــن 
وظيفــه شماســت کــه بــه عنــوان يــك مربــي يــا اســتاد يــا معلــم، 
بذرهــاي دانــش و معلومــات كاري و مهارت هــای اساســي را در دل 
ــای  ــه راهنمایی ه ــاً ب ــه صرف ــان ك ــتعدادهاي فراگيران ت ــاك اس خ

شــما اعتمــاد دارنــد، بكاريــد.
ــا مشــكلات بســياري  در روزهــاي اول كار تدريــس خــود، شــايد ب
روبــرو شــويد يــا بعــد از گذشــت چنــد ســال از آمــوزش و تدريــس 
در كلاس درس، هنــوز بــا مشــكلاتي ماننــد عــدم برقــراری ارتبــاط 
ــس  ــران از نحــوه تدري ــی فراگي ــا نارضایت ــران، ي ــا فراگي درســت ب
ــا  ــید. این ه ــه باش ــس و…. مواج ــن تدری ــی پایی ــا بازده ــما، ي ش
همــه مشــكلاتي هســتند كــه كــم و بيــش، مربيــان و اســتادان در 

حيــن تدريــس و آمــوزش بــا آنهــا روبــرو هســتند.
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يــك مربــي يــا اســتاد يــا معلــم و يــا هركســي كــه مشــغول آموزش 
اســت، بايــد بــه نــكات مهــم و بســيار حســاس و در عيــن حــال، 
انکارناپذیــر توجــه داشــته باشــد تــا اطلاعــات مــورد نيــاز فراگيــران 
را بــه بهتريــن شــكل و كامــل، بــه آنهــا منتقــل نمايــد. همچنیــن در 
آخــر يــك مربــي بايــد مــورد ارزيابــي قــرار گیــرد يــا مربــي می تواند 

خــود را ارزيابــي نمايــد.
ــود را  ــران كلاس خ ــف فراگی ــای مختل ــد تیپ ه ــي باي ــك مرب ي
ــا  ــورد ب ــت برخ ــي، جه ــت و منطق ــای درس ــايي و راه حل ه شناس
ــوب و  ــد يــك محيــط مطل ــا بتوان ــد ت ــران را بدان ــوع فراگي ايــن ن
مفيــد بوجــود آورد. فراگيــران بایــد از نشســتن در كلاس لــذت ببرند 
و مــدرس هــم خســتگي را احســاس نكنــد. برای دســتیابی بــه این 
ــه در  ــود ک ــتفاده می ش ــس اس ــن تدری ــیوه های نوی ــور، از ش منظ

ــام دارد. اصطــلاح "پداگــوژی" ن

تعریف پداگوژی:
»پداگــوژی« در گذشــته هنــر و علــم تربیــت کــودکان بــود و اغلــب 
ــرده  ــه کار ب ــوزش ب ــم و آم ــا تعلی ــس ی ــا واژه تدری ــرادف ب مت
می شــد. اکنــون »پداگــوژی« مفهــوم گســترده تری یافتــه اســت و 
در مــوارد مختلفــی بــه کار مــی رود از جملــه؛ علــم، اخــلاق، فلســفه، 

ــانی! ــا، آتش نش ــورد م ــف و در م ــون مختل فن
ــه  ــی رود ک ــار م ــوژی انتظ ــانی از پداگ ــی و آتش نش ــوزه ایمن در ح
فراگیــران بــا ایــن روش بــه جــای اینکــه نگــرش و مهارت هــای خود 
را فرمــول وار از مربیــان و مدرســین ایمنــی دریافــت کننــد، بتوانند با 
راهنمایــی ایشــان، بــه کشــف و نــوآوری برســند و یــاد بگیرنــد کــه 
ضمــن خلاقیــت و نــوآوری در کشــف روش هــای پیشــگیری از بــروز 
حــوادث، بتواننــد بفهمنــد کــه چگونــه و از چــه راهــی می تواننــد 

بهتریــن مواجهــه را بــا هــر حادثــه و رخــداد داشــته باشــند. 
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پداگوژی هنر یا علم وجودی یک معلم است. 
ــوزش  ــا راهبردهــای آم ــه اســتراتژی ها ی ــاً ب ــن اصطــلاح عموم ای
ــری  ــوان ســبک یادگی ــه عن ــا ازآن ب ــه برخی ه ــوط می شــود ک مرب
نیــز یــاد می کننــد. پداگــوژی کــه در لغت نامه هــا از آن بــه معنــی 
ــده،  ــه ش ــم" ترجم ــم تعلی ــم"، "عل ــن تعلی ــوزگاری"، "ف "روش آم
گهگاهــی هــم بــه عنــوان اســتفاده صحیــح از راهبردهــای آموزشــی 

ــف می شــود.  ــز تعری ــری نی ــد یاددهــی و یادگی ــان فراین در جری
ــه  ــر، از روش آموزشــی بزرگســالی خــود ب ــو فری ــه، پائل ــرای نمون ب

ــد. ــاد می کن ــادی ی ــوژ انتق ــوان پداگ عن
در ارتباط با استراتژی های آموزشی، اعتقادات فلسفی خود معلم، از 
آموزش بوسیله دورنمای دانش و تجارب شاگـردان، موقعیـت های 
شخصـی و محیطـی و نیـز اهداف یادگیـری که از طریـق تعـامل

فراگیران و مدرسان تنظیم می گردد، اداره می شوند.
هــدف نهايــي، از كاربســت الگــوي تدريــس پداگوژیک، يادگيــري از 
طريــق هميــاري و دســتيابي بــه فعاليت هــاي عالــي ذهنــي اســت. 
يادگيــري از طريــق هميــاري كــه در شــروع ايــن قــرن از طــرف جان 
ــي  ــاي دائم ــر از بحث ه ــد ســال اخي ــي مطــرح شــد، در چن ديوي

آمــوزش شــده اســت.
بــه ایــن ترتیــب، فراگیــران وارد فرآینــد کشــف، نــوآوری و در یــک 
کلام، خلاقیــت می شــوند و اینجاســت کــه هنرهــا و از جملــه 
ــن هــدف،  وارد  ــه ای ــرای دســتیابی ب ــا ب ــن آنه ــن و بهتری مهم تری
میــدان می شــوند و »تئاتــر پداگوژیــک« بــرای اولیــن بــار در حــوزه 
ــد. ــردی و نویــن پیــدا می کن ایمنــی و آتش نشــانی مفهومــی کارب
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سایر عزیزان فعال در حوزه مشـاوره و تـدریس ایمنـی حریـق می توانند 
مشخصات خود را به این آدرس،   ارسال یا به Fireeditor@ تلگرام نمایند.

iransafesec@gmail.com

عماد اسماعیلی        کارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق
مشاوره و مدرس سیستم های اعلام و اطفاء                  09127015911

محمد فضیلتی                           کارشناس فوم آتش نشانی
مشاور و مدرس فوم - سازمان استاندارد ایران            09121999173

HSE رضا امیرنژاد                                       کارشناس ارشد
مدرس، مشاور و ممیز HSE و آتش نشاني                   09128465214 

محمدرضا جواهری                           کارشناس آتش نشانی
مشاور و مدرس آتش نشانی  شهری و صنعتی              09125583679

جعفر غلامحسین نژاد                        کارشناس آتش نشانی
مشاور و مدرس ایمنی و آتش نشانی                            09155108625

 سیدحامد نورحسینی                   کارشناس ارشد الکترونیک
مشاور و طراح سیستم های الکترونیک ایمنی و حفاظتی    09121272655

خداوردي طاهري اصل             کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور و مدرس تخصصی مدیریت آتش نشانی            09121276174

سعید احمدی                             کارشناس برق و الکترونیک
مشاور آتش نشانی  شهری و صنعتی                              09125037083

مجید حمیداوی                کارشناس ارشد ایمنی وآتش نشانی
مشاور وزارت کار و کارشناس حریق دادگستری            09163052562

ناصر دوستی                                        کارشناس ارشد برق
مشاور و طراح سیستم های اعلام و اطفای حریق               09125595329

HSE عادل قاسمی قاسموند                    کارشناس ارشد
مشاور وزارت کار و متخصص ارزیابی ریسک و حوادث     09166173720

فرامرز فرجی                               کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور و مدرس آتش نشانی و نجات و امداد                09121042995

هوشنگ شريف زاده                            کارشناس آتش نشاني
مدرس و کارشناس رسمی بررسي علل حریق             09121276175

HSE كورش طلاوري                                 کارشناس ارشد
مدرس، مشاور و ممیز HSE و آتش نشاني                 09163533253 

مهدی شجاعی                      کارشناس ایمنی و امداد سوانح
سرممیز سیستم های ایمنی                                             09133425227

ناصر رهبر                                          کارشناس ارشد شیمی
مشاور، طراح و مجری سیستم های پیشگیری                  09121012576

حسن تنها                                   کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور مدیریت آتش نشاني- ایستگاه و ناوگان موتوری     09121257483

میثم رستمی                              کارشناس بهداشت حرفه ای
مشاور و مدرس استقرار سیستم های ایزو                     09177202168

emadesmaeili@gmail.com

info@atashbas.ir ramirnejhad@gmail.com

reza.javaheri.125@gmail.com

gholamhoseyni@gmail.com

h.nourhosseini@asec-int.com

HSEQ1981@gmail.com

 amkeshavarzir@gmail.com

h.mashhadimoslem@gmail.com

ktaheriasl@yahoo.com

saeedahmadi2660@gmail.com

majidhamidavi@yahoo.com

n.dousty@asec-int.com

adelghasemy@yahoo.com

faraji_rescue@yahoo.com

sharifzadeh@yahoo.com

talavari@gmail.com

shojaei48m@yahoo.com

nsr.rahbar@gmail.com

tanha_manager@yahoo.com

rostami.m@iran.ir

محمد شمس                                              دکترای ایمنی
مشاور مدیریت ایمنی صنایع                                      09122022635

محمد كاظمی                                        کارشناس مکانیک
مشاور، طراح و مدرس خودروهای آتش نشانی            09188616400

مهدی صادق زاده                               کارشناس آتش نشانی
مشاور و  مدرس آتش نشانی                                        09171252880

drshams@yahoo.com

Kazemi13@yahoo.com

mehdi.sadeghzadeh2880@gmail.com

پرويز رزمیان فر                              کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور و مدرس علوم تخصصی آتش نشانی                  09128161075
p.razmiyanfar@gmail.com

HSE علی باغبانی                         کارشناس ارشد مدیریت
مشاور و مدرس HSE  و مدیریت بحران                     09177776551                       

bagbani_a@yahoo.com

محمد موسی زاده                       کارشناس برق و الکترونیک
مشاور و مدرس سیستم های اعلان حریق                      09128439507
mohammad.m@mail.ru

 ارتباط مستقیم با مدرسین، مشاورین و کارشناسان 

HSE ، ایمنی ، آتش نشانی

HSE حسین ساكی                                   کارشناس ارشد
مدرس و مشاور HSE   زز                     ز                     09121995786

 امیرحسین كشاورز       دکتری انرژی هسته ای- مهندسی حریق
مشاور و مدرس HAZ-MAT  و بحران                         09122871680                       

حسین مشهدی مسلم            کارشناس ارشد طراحی فرایند
مشاور و مدرس مهندسی ایمنی فرایند                        09121211662

https://iransafetytrade.com/
mailto:iransafesec%40gmail.com?subject=
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اطلاعات عمومی

روبرت نیسان                          کارشناس ارشد مهندسی حریق
مشاور، طراح و مدرس علوم آتش نشانی                      09121081415

حسین جوينی                 فوق لیسانس مهندسی ایمنی صنعتی
09356778258          HSE  مدرس و مشاور تخصصی آتش نشانی و

راضیه غلامی                                              دکترای شیمی 
مشاور، مدرس و کارشناس رسمی دادگستری             09163977719 

محمد بیات                                 کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور و مدرس آتش نشاني تخصصی                          09121150445 

info@etfatehran.comhossein_joveini@yahoo.com

raziyehgholami65@gmail.comBayat125@yahoo.com

مهدی مردانی      کارشناس حفاظت و پیشگیری از حریق و حوادث
مشاور، طراح و مدرس سیستم های اعلام و اطفاء               09127833194

امیرحسین امدادی فر                          فوق لیسانس مکانیک
مشاور و مدرس ایمنی و حفاظت در برابر حریق          09122330566

هدايت الله شريعتی مهر                       کارشناس ارشد ایمنی
مشاور و مدرس ایمنی، آتش نشانی و مدیریت بحران     09179871408

علیرضا ياوری                                     کارشناس آتش نشانی
مشاور و ممیز ایمنی و آتش نشانی                                 09133277396

علی رستگارپناه       کارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق
مشاور، طراح و مجری سیستم اعلام و اطفاء                  09125708342

روح الله محمدی           کارشناس حفاظت و پیشگیری از حریق
مدرس حریق دانشگاه علمی و کاربردی                       09126162614

مجتبی لطفی                         کارشناس آتش نشانی و نجات
مشاور و مربی آتش نشانی و امداد و نجات                   09126268791

امیر صديقی                                    کارشناس ارشد مکانیک
مشاور سیستم های ایمنی حریق                                      09122019369

رضا اسماعیلی          کارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق
مشاور، طراح و مجری سیستم  اعلام و اطفاء                  09122444875

امیر ياراحمدی                                 کارشناس برق ، الکترونیک
مشاور، طراح و مجری سیستم های اعلام و اطفاء حریق      09129090125

مهدی عظیمی                  کارشناس سیستم های اطفاء حریق
مشاور، طراح و مجری سیستم  اطفاء حریق                   09123722396

مهدی هجری زاده               کارشناس سیستم های اعلام حریق
مشاور، طراح و مجری سیستم  اعلام حریق                    09121065749

قربانعلی قربانی مقدم                        کارشناس آتش نشانی
مشاور و مدرس آتش نشاني صنعتی                              09155143678

MBA شیما روزبهانی    کارشناس ارشد طراحی مهندسی پیشرفته و
تست و نگهداری سیستم های اعلام حریق                            09305849823

رضا فعله گری                              کارشناس ایمنی و پیشگیری 
مشاور سیستم های ایمنی و آتش نشانی                          09183708829

ناصر غفوری                               کارشناس ارشد آتش نشانی
مشاور و مدرس تخصصی آتش نشانی                          09126131059

www.m.mardani.architect@gmail.com

 a.emdadifar@gmail.com

H.shariatimehr@gmail.com

yavari.ar@gmail.com

ali.rastegarpanah@gmail.com

rohollahm02@gmail.com

mojtaba125lotfi@gmail.com

amir_sedighy@yahoo.com

reza@sarian.iryarahmadi@dejsanat.com

azimi@sarian.ir mehdi@igs.co.ir

alimoghadam1962@outlook.com

Shima.roozbahani@idproduct.ir

expert.safety4@gmail.com

ghafourinaser@yahoo.com

غلامعلي جوهري                      کارشناس ارشد آتش نشان
مشاور و مدرس آتش نشاني حرفه ای                            09122392008

محمدرضا شیخ كاظم برزگری      کارشناس ارشد شهرسازی
مشاور و مدرس علوم مدیریت آتش نشاني                  09126112774

حبیب كبیري                              کارشناس ارشد آتش نشان
ارزیاب ریسک حریق و مشاور مدیریت آتش نشاني      09122264346

johari125@gmail.com

mshkazemi@gmail.com

habib.kabiri@gmail.com

محمدرضا بداغی                        کارشناس ارشد آتش نشان
کارشناس فروش و تعمیرات تجهیزات آتش نشانی        09121903696

احمد حسن زاده                              کارشناس ارشد مکانیک
نگهداری و تعمیرات سیستم های اطفاء حریق                 09122856901

m.bodaghi@pasargadtraders.com

ahasanzadeh@mail.kntu.ac.ir

ابراهیم زيدآبادی                                 کارشناس آتش نشانی
مشاور و  مدرس آتش نشانی                                        09159717327

Ebrahimhse125@yahoo.com

كلايدين نظرپوری                        کارشناس ارشد مکاترونیک
مشاور کاربری ساز، عضو کمیته استاندارد                      09121858755

HSE محسن احمديانی                             کارشناس ارشد
مشاور،  مدرس و ممیز سیستم های ایمنی                      09123791688

 klaydin.nazarpoorina@gmail.commohsenahmadiani@yahoo.com

https://iransafetytrade.com/
https://t.me/iranFireProtectionEngMag
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